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Nasze wywiady

Problemem numer jeden — uporządkowanie 
systemu podatkowego
Rozmowa z  ministrem finansów  

Reinoldijusem Ś ARKI N ASEM
— Panie ministrze, od lat tak  sif 

składa, że wciąż m am y deficytowy 
bodiet. Nie spngja to stabilnemu ras* 
wojowi gospodarki. Cąy można coś ta 
zmienić?

— Zlikw idow ać deficyt 
budżetowy dałoby się, gdyby udało 
pozbyć niedoborów wpływów. Nie­
dobór budżetowy sięga u nas 750 
min litów. Z  tego aż 450 min litów 
stanowią grzywny za zwłokę, 185 
min — to odroczone podatki. Od­
czuwa się już pierwsze jaskółki w 
dziedzinie odrodzenia przemysłu. 
Niektóre zakłady, oczywiście dale­
ko nie wszystkie spłaciły długi, za­
czynają regularnie płacić podatki.

Tegoroczny budżet przewiduje 419 
min litów deficytu. Tak się złożyło, że 
początek roku nie był zbyt pomyślny. 
Średnio dziennie do budżetu państwa 
wpływa 7,6 min litów, "tymczasem, by 
zlikwidować deficyt, potrzeba ponad 9 
min litów dziennie.

— Wszystko sif więc opiera o po­
datki Czy Pana zdaniem, wysokie po­
datki sprzyjąją rozwojowi gospodarki, 
czy odwrotnie? Nie jest przecież taje­
mnicą, że dożo biznesmenów, spółek 
akcyjnych i innych przedsiębiorców 
narzeka na ogromne podatki. Nawet 
się prowadzi podwójną księgowość. 
Czy nie byłoby lepiej, gdybyśmy płacili

mnî j, ale wszyscy? Zachód już obniża 
podatki.

(Dokończenie na str. 3)
Fot. Marian Paluszkiewicz.

75 latE LTA

Most, przez który przychodzi 
na Litwę cały świat

Litewska Agencja Telegraficz­
na ELT A  obchodzi swe 75-lecie. Z  
tej okazji dziś w teatrze "Vaidiia" 
odbędzie się okolicznościowe spot* 
kanie.

Po raz pierwszy komunikaty in­
formacyjne, sygnowane literam i 
ELT A , pojawiły się w gazetach lite­
wskich na początku kwietnia 1920 
roku.

Pierwszym dyrektorem ELT A  
był profesor literatury pochodzenia 
szwajcarskiego, publicysta, działacz 
społeczny, doktor filozofii Juozas 
Eretas. Polecono mu, aby z lite­
wskich biur prasowych, jalde w la­
tach pierwszej wojny światowej 
działały w Szwajcarii, Danii, Szwe­
cji, jak  też w W iln ie i Kownie, 
zorganizować Litewską Agencję 
Telegraficzną. W  różnych okresach 
Iderowali nią przybyła z U SA  pub­
licystka, socjolog, działaczka 
społeczna Magdalena Avietónaitć, 
działacz państwowy, dziennikarz, 
pisarz Justas Paleckis, dyplomata 
Eduardas Turausk&s, prawnik, 
publicysta Pranas Dailidć, pisarz- 
podróżnik Matas Śalćius i in. Ostat­
nim dyrektorem ELT A  przed oku­
pacją bolszewicką był wybitny

dziennikarz, lite ra t, działacz 
społeczny Valentinas Gustainis. W  
1940 roku po nim przyjął kierow­
nictwo agencją EL T A  Kostas Kor- 
sakas.

W  latach 1920-1940 EL T A  
m iała bezpośrednią łączność z 
największymi agencjami Europy. 
Pięć dalekopisów "wystukiwało" 
wiadom ości agencji Reutera, 
D N B, Havas, Stefan, TASS.

W  1940 roku EL T A  włączono 
do jednolitego systemu służb infor­
macyjnych Z SR R  —  TASS. Do 
1990 roku E L T A  wszystkie 
wiadomości związkowe i zagranicz­
ne otrzymywała od TASS w języku 
rosyjskim, tłumaczyła je  na język 
litew sk i i w dwóch językach 
nadawała prasie, radiu, T V  Litwy.

Od 1953 roku, gdy kierownic­
two agencją ELT A  objął Donatas 
Roda (dyrektorem agencji był on 
do 1978 r.), stopniowo zastąpił nie 
znających języka litewskiego 
zdemobilizowanych wojskowych 
przez wychowanków Uniwersyte­
tu Wileńskiego— filologów, dzien­
nikarzy.

(Dokończenie na str. 2)

Estetyka 
naszych miast 

Handel na 
ulicach Wilna
W  celu poprawy wyglądu estetycz­

nego ulic W ilna, Zarząd Miejski 
zatwierdził wymogi dotyczące wyglądu 
stoisk handlowych na alkach.

W  Wilnie mogą być ustawione tyl­
ko takie stoiska handlu ulicznego, 
których projekty lub kolorowe zdjęcia 
są uzgodnione w wydziale urbanistyki i 
architektury Zarządu Wilna.

Stoisko może być ustawiane 
wyłącznie w tych miejscach, które wska­
zano w schematach handlu ulicznego. W 
miejscu handlu powinna znajdować się 
tabliczka określonej wielkości z 
dokładną nazwą, adresem i numerem te­
lefonu przedsiębiorstwa handlującego 
'Wymaga się, aby każdy towar b)ł opa­
trzony kartką określonego wzoru z ceną.

Zarząd Wilna zabronił handlu na 
ulicach z samochodów, w kioskach wy­
konanych lub ustawionych nie według 
uzgodnionych projektów. Zabrania się 
również handlu z wykonanych 
własnoręcznie stolików, wózków, 
zadaszeń, z ziemi, ławek i innych przed­
miotów, które nie są przeznaczone do 
handlu ulicznego.

Dziś
w numerze: 

2 str. --------
Koleje rosyjskie — 
weteranom II wojny 
światowej. Przewiduje 
się zdrożenie gazu i 
artykułów żywnościo­
wych.

3 str. --------
Największy problem 
— system podatkowy. 
Czy będziemy mieli 
własny cukier i za­
pałki?

4-5 str. -----
Gromada: Zapusty w 
szkołach Wileńszczy- 
zny. Czytanie przy­
słów. Najinteligen­
tniejszy ptak.

6 str. --------
Rocznica Zbrodni Ka­
tyńskiej. Kuroń będzie 
się ubiegał o fotel pre­
zydenta. Incydent w 
kościele w Moskwie. 
Jegorow i Graczow 
podsumowują wyniki 
kampanii cze­
czeńskiej.

Sentencja dnia 
Ten jest wolny, kto na 

wysokość wstępuje bez uciechy, a 
schodzi z niej bez żalu.

B. Prus

Radio 73.34 /103.8 FM

9.15- 
Salon polityczny 

Radia "Znad Wilii"
- program Cz.Okióczyca

Mianowano nowego redaktora 
“Kuriera Wileńskiego”

Prem ier Adolfas Śleievićius 
podpisał postanowienie, na mocy 
którego Czesław Malewski miano­
wani został redaktorem naczel­
nym polskiego dziennika "Kurier 
W ile ń sk i". Agencję E L T A  
poinformował o tym rzecznik pra­
sowy rządu Yilius Kavaliauskas.

Poprzedni redaktor Zbigniew 
Balcewicz złożył rezygnację, która 
została przyjęta.

Czesław Malewski ma *37 lat. 
Studiował język poiski, literaturę i 
historię w Państwowym Instytucie

Pedagogicznym. Był nauczycie­
lem , a ostatn io  dyrektorem  
Wileńskiej Szkoły Średniej J.I. Kra­
szewskiego. Nie należy do żadnej 
partii.

Dzienniki "Kurier Wileński" i 
"Echo Litwy" jak na razie są gazeta­
mi państwowymi, których prawa 
wydawnicze Sejm Republiki Lite­
wskiej na mocy uchwały z 20 grud­
nia 1994 r. przekazał rządowi. W  
ostatnich m iesiącach rząd 
Zaproponował zespołom obu reda­
kcji wydawanie niezależnych gazet.

Drodzy Czytelnicy!
Dzisiejszy numer "Kuriera" ukazał się w nieco mniejszej objętości 

— zamiast 12 stron światło dzienne ujrzało 8. Chodzi o to, że wydaw­
nictwo "Spauda" w ogóle nie chciało drukować dzisiejszego numeru, 
ponieważ rząd nie uregulował drukami długów za usługi poligraficzne 
dla "Echa Litwy" i "Kuriera Wileńskiego", których jest założycielem. 
Bardzo możliwe, że w najbliższych dniach z tej przyczyny nie ukażą 
się kolejne numety gazet polskiej i rosyjskiej.

W  związku z powyższym prosimy naszych Czytelników o zrozu­
mienie sytuacji: to nie z winy redakcji, czy jakichkolwiek zmian zacho­
dzących wewnątrz zespołu redakcyjnego (o czym pisaliśmy w nume­
rze sobotnim "Kuriera" i piszemy w dzisiejszym) nastąpi przerwa w 
drukowaniu dziennika. W  ubiegłą środę nie ukazaliśmy się również 
z tej samej przyczyny.

Co do prywatyzacji propozycja ze strony rządu na ten temat padła 
przed kilku miesiącami. Jeszcze wciąż brakuje klarowności na temat 
warunków przejścia gazet na samodzielne gospodarowanie i formal­
nych uchwał instancji nadrzędnych.

Spodziewamy się, że w najbliższym czasie wszystko stanie na 
właściwe miejsce i nadal będziemy z Wami, nasi Czytelnicy i Przyja­
ciele. Za ewentualną przerwę w wydawaniu gazety przepraszamy.
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Kalejdoskop wiadomości
Prokuratura Litwy ma płęć lat

Prz»d pifdu taty, 30 marca, powstałe Prokuratura RspuMH Utowekjsf Pra­
cownikom prokuratury gratulacje złożyli prezydent A Brazauskas, członkowie 
rządu. Prokurator generalny V. Nikitinas nadmienił przy tym, że zalążków prokura­
tury Utwy należy szukać jeszcze w 1388 roku, w Wielkim Księstwie Litewskim.

Kto podpisz' Kartę Energetyków
Prezydent A. Brazauskas upoważnił ministra energetyki repubMW A. Stasłuky- 

nasa do podpisania Karty Energetyków.
Sankcje nie będą stosowane

Rząd zobowiązał Ministerstwo EnergstyW, by nie stoaowwć sankcji przerwanie 
dostaw gazu, prądu i ciepła zakładom pracy, które nie uiściły należności za nie do 
15 m â 1905 r. Wśród dłużników są Wileńskie Cieplarnie, "Dtferćłonłu Keremlka". 
huta wileńska i in. Jednocześnie upoważniono samorządy do 1 maja br. do 
podpisania bezpośrednich umów z doetawcami gazu i ener gi i elektrycznej. Powin­
no się w tych umowach uwzględnić zobowiązanie, że długi za 1994 r. bfdą 
zwrócone do 1 Hpca 1996 r.

Zniżki dla weteranów wojny
Przedsiębiorstwo Uetuvos geleżinkeliai* otrzymało zawiadomienie z Minlster- 

stwa Transportu Rosji, w którym mówi się, żs ministerstwo przewidziało zniżki dla 
weteranów II wojny światowej, zamieszkałych obecnie na Ulwie, Łotwie i w Estonii. 
Jedna ze zniżek przewiduje, że wsterani legitymujący się odpowiednimi dokumen­
tami otrzymają zaświadczenia na bezpłatne lub ulgowe bilety na przejazd rosyjski­
mi kolejami, w pociągach zaś podmiejskich dla nich przejazd jest bezpłatny.

Pogłębia się akwatorlum w porcie
W Kłajpedzie znów podjęto prace nad pogłębianiem akwatorium portowego. 

Polska firma "Odeńek* wznowiła oczyszczanie dna. Wkrótce dołączy się do niej 
jeszcze jedna firma. Do 20 kwietnia wydobędzie się z dna kilometrowego kanału 
otoło 150 tys. m piachu. W ciągu roku przewiduje się usunąć z dna około 1 min 
m gruntu. Prace te będą kosztowały mniej więcej 20 min LŁ

Współpraca leśniczych
Wczoraj do Wilna przybyła delegacja Ministerstwa Rolnictwa i Leśnictwa 

Niemiec, z dyrektorem Departamentu Leśnictwa tego ministerstwa Richardem 
Lammeiem. Delegacja omówi piany dalszej współpracy, odwiedzi leśnictwa Ko- 
szedarakie. Niemenczyńsłóe i in.

Kiełbasa litewska zdobywa oagrody
Litewskie wędłiny zdobyły na międzynarodowej wystawie w Mannheim cztery 

złote i dwa srebrne medale. Najwięcej nagród uzyskała produkcja spóld "SkMja”. 
W wystawie wzięły udział 22 firmy, które demonstrowały 2400 rodzaje wędlin.

Zoknlal będą rekonstruowane
Szawelski Samorząd podpisał umowę wartości 29 min USD co do rekonstru­

kcji lotniska ZbkniaL Partnerem samorządu jeet słynny holenderski końcem "Phł- 
Kps".

Przeprowadzka
Siedziba Banku światowego przenioeia się z Domu Rządu do nowego lokalu 

banku U timpeks* na uL Wileńskiej 28.
Zwolnienie

Dyrektor Teatru Opery i Baletu RL J. śirvinskas został zwolniony z obo­
wiązków. Kierownikiem teatru I głównym dyrygentem został Jonas Aleksa.

Za kilka tygodni należy spodziewać sto grypy
Medycy przepowiadają, że grypę, która torazszaieje w Estonii, Roaji i Zachod­

niej Europie, za Idka tygodni pojawi się u nas.
Nowi członkowie Związku Pisarzy

Do szeregów poetów i pisarzy, członków Związku Pisarzy Lfcwy, dołączy# się 
nowi edontarie. Wśród nich znalazła się Alicja Rybefco. Podczaa prezentacji 
nazwano ją >dną z nafrrytoknisjszych po siak połsłdoh Utwy, która godnie konty­
nuuje tradycje polskich poetów, piszących niegdyś w WBnie".

Ceny żywności wzrosną
o 4-5 proc. — tego zdania jeet zaat dyrektora PalSstwowsj Rady ds. Cen I 

Konkurencji J. Kumpienś. Wiąże się to z liberalizacją marż na artykuły spożywczs. 
Ponisważ zmniejszy się popyt, sklepy będą miały straty. Innego zdania są 
apecjałiśd skispu "Pas Juozape*. Sądzą oni, że zdrożeje jedynie wódka I delikate­
sy, s mięeo 1 nabiał—nie. .

Już wszystkie powiaty mają zarządców
Rząd wyznaczył 4 nowych zarządzających. Teraz wszystkie powiaty republiki 

mają swych zarządców. Premier A śłeżevićłus zapytany, dlaczego Wszyscy oni 
należą do DPPL, powiedział, ża nie wszyscy, ale z drugiej strony — jeżeli 
mieszkańcy republiki przsgłoeowaH w wyborach do Sejmu na DPPL, znaczy ludzie 
z taj pertii potrafią coś robić.

Partia Kobiet przystępuje do roboty
W czwartsk odbyło się posiedzenie rady Partii Kobiet Utwy. Opracowano plan 

działań na najbliższy okres. W pianie—seminarium “Samokształcenie polityczne*, 
porządkowanie (kwiecień jest miesiącem czystości) Ogrodu Botanicznego. W 
końcu wiosny przewiduje się zorganizowanie zjazdu działaczek kobiecych za 
wszystkich krajów baftycłdch. Panie postanowiły spotykać się w ostatnią sobotę 
każdego miesiąca Do partii należy już 700 członkiń.

Konkurs M. K. Ćlurlionlsa
Od 22 września do 5 października odbędzie się Konkurs im. M. K ćiurtionisa. 

Będzie dziseiąty z kolei. Sejm ogłosi prawdopodobnie bieżący rok Rokiem M. K 
ćiurlionisa z okazji 120 rocznicy jego urodzin.

Na konkurs pianistyczny w br. zgłosiło się 40 osób z 12 krajów, organistów— 
30 z 9 krajów. Pierwsza nagroda wyniesie 5000 USD, druga — 3000 USD. trzecia 
—1000 U80.

Litwini Anglii są zaniepokojeni
Dawna emigracja starzeje i umiera, młodzież, która dorasta już rzadko używa 

litewskiego. Tsn stan emigracji Htewsklej w Angłii budzi zaniepokojenie od dawna. 
Jeszcze w 1977 r. podczas zjazdu przedstawicieli diaspory Ktewskiej dyskutowano 
na temat, jak wciągać do działalności Towarzystwa Litewskiego młodych Utwrinów. 
Od pewnego czasu posiedzenia Towarzystwa odbywają się w języku angielskim. 
Jedyna nadzieja w nowej emigracji, która Hczy już 100 oeób I chętnie bierze udzW 
w działsłności Towarzystwa Litewskiego.

Gaz zdrożeje na pewno
Zadhiżenic Utwy dki*Qazpromu* wynosi obecnie 35 min USD. Niegdyś Utwa 

rocznie wykorzystywała I nabywała około 6.5 m gazu, teraz—2 młd m*. ale w br. 
przewiduje aię kupić 3 młd m. Spodziewane jeet zdrożenie gazu. Ciekawostka — 
spóld prywatne nabywają gaz taniej niż państwo.

A. Brazauskas 9 maja nie pojedzle do Moskwy
WMno (ELTA) Prezydent republiki nie weźmie udziału 9 maja w Moskwie w 

uroczystościach, pośwłęoonych 50 ieciu zakończenia drugiej vMojny światowej. 
Oświadczył on to podczas tradycyjnego poniedziałkowego wywiadu dla Radia 
Litewskiego, podeje ELTA

W związku z tym A Brazauskas złożył przez radio specjalne oświadczenie, w 
ktorym przedstawi motywy swej odmowy wyjezdu do Moskwy.

Na podttew li donleełeń agsncjl Informacyjnych, radia, 
praay I łnf. wtaanych przygotowała Barbara ZNAJOZtt.OW8KA

Most, przez który przychodzi 
na Litwę cały świat

(Dokończenie as sir. 1)
Wraz z niepodległością Litwy ELTA  odzyskała 

bezpośrednie połączenie z największymi agencjami europej­
skimi — Reutera, DPA, AFP, nawiązała nowe — z NTB 
(Norwegia) i innymi państwami skandynawskimi, PAP (Pol­
ska), powiedział naczelny redaktor informacji politycznej 
Artdras Mankevićius. Obecnie ELTA  elektronicznymi 
kanałam i łączności codziennie otrzymuje po 120-150 infor­
macji o wydarzeniach na Litwie i świede. Wydawany jest 
cotygodniowy "Ekonomikos biuletenis". 5 razy tygodniowo 
nadlany jest biuJctyń "Eltos źinios" dla Litwinów zagranicą, 
podobnie też ukazuje się takiż biuletyn, tylko o większej 
objętości, w języku angielskim.

ELTA  również przekazuje informacje fotograficzne o 
najważniejszych wydarzeniach kraju, rozpowszechnia otrzy­
mywane operatywnie z całego świata zdjęcia Europejskiego 
Stowarzyszenia Agencja Nowości EPA  wymienia je z resztą 
Europy (zdjęcia ELTA  o wydarzeniach na Litwie można 
oglądać w największych gazetach i czasopismach), wydaje 
prenumerowane zestawy fotograficzne, organizuje wystawy. 
Obecnie ELTA ma zgromadzone w archiwum fotograficz­
nym ponad 50 tys. negatywów, z których mogą korzystać 
wszyscy chętni. ELTA  świadczy również różne usługi z zakre­
su fotografii, posługując się najnowocześniejszym sprzętem 
japońskim.

Od końca marca ELTA  wyszła spod "opieki" rządu i stała 
się spółką akcyjną. Chociaż otfecnie 80 proc jej akcji należy 
do rządu, to jednak coraz częściej mówi się, że ELTA, podo­
bnie jak i wiele zachodnich krajowych agencji nowości, stanie 
się wspólną agencją periodycznych wydań prasowych, radia i 
telewizji

Słowacji konfiskuje się u nich walutę, a za holoe*.- 
chodu przez terytorium Polski pobiera ałTT*^ **>v 
kaucję. *

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  go kraju cud ^ llf e ? 
przybyciu do Rzeczypospolitej PolskiejnZj' 
zadeklarować ilość wwożonej waluty. Jeśli waluu nu*'1’1* 
zadeklarowana, pracownik urzędu celaeco 
skonfiskować jako przemycaną i przekazać a?0** 
państwa. _______________  *̂Wi%i

Na kaucję za przewóz samochodu składa sie ont,.Ani7 nmr rwwfnłlrti mI Tliniza samochód oraz 22 proc. podatku od VAT. cełaj

poczynią poważna kroki • 
w tych samorządach, 1 
w których wygraHyrybory <

W 30 spośród 56 radach nastąpi 
zmiana sytuacji

Konserwatyści litewscy, którzy w wyborach do rad sa­
morządów uzyskali około 30 proc. głosów, nie uważają, że 
odnieśli wielki sukces, oświadczył na poniedziałkowej konfe­
rencji prasowej przewodniczący zarządu Związku Ojczyzny 
Gediminas Vagnorius. Niemniej daje mu to prawo zmiany 
sytuacji w co najmniej 30 z 56 rad samorządów i z tej 
możliwości skorzystamy, powiedział.

Wyniki wyborów wykazały brak zaufania wobec central­
nych organów władzy. Konserwatyści litewscy zażądają rady­
kalnej zmiany uprawianej polityki gospodarczo-społecznej, 
powiedział Gediminas Vagnorius.

Na tej, jak i na wcześniejszych konferencjach praaowych 
powtórzył on te same zarzuty wobec rządu. Gospodarkę 
Litwy i stopę życiową jej mieszkańców doprowadziły do 
upadku dewaluacja lita i spekulacja pieniędzmi, zwłaszcza 
przywiązanie lita do dolara, powiedział G. Vagnoriua. Nadal 
trwa polityka powstrzymywania mocy nabywczej, rozwija się 
korupcja, dławiona jest inicjatywa osobista przedsiębiorców, 
wypaczony system podatkowy.

Konserwatyści litewscy w tych miastach i rejonach, w 
których samorządach stanowią większość, jak twierdzi G. 
Vagnoriua, niebawem zabiorą się do realizacji programu 
wyborczego partii. Będzie on wdrażany w sposób scentralizo­
wany z uwzględnieniem lokalnej sytuacji.

Departament *
Konaułamy jnformufśPj

Wielkość waluty należy 
deklarować

Departament Konsularny Ministerstwa Spraw Zagrani­
cznych Republiki Litewskiej oraz służby konsularne Litwy w 
Rzeczypospolitej Polskiej ostatnio otrzymują sporo skarg 
obywateli Litwy, że udając się z Polski do Niemiec, Czech lub

ustala się zgodnie z ceną marki samochodu na rynku*!^ 
Kaucja ta zawsze jest zwracana na przejściu 
podczas wyjazdu z Polski.

i! ! ! podobne

A. Brazauskas spotkał się 
z Litwinami z Polski

Prezydent republiki A  Brazauskas jest niezadowoli, 
realizacji założeń międzypaństwowego traktatu litnwuf 
polskiego, w których jest mowa o prawach Utarto 
zamieszkałych w Polsce. Potwierdzony w ubiegłym roku n i 
pisami prezydentów krajów traktat ma być przestrzcpmiM 
zasadach parytetowych, tymczasem polscy Utotbi ul 
wcześniej, napotykają określone trudności w roatnyg lJ 
swych problemów, powiedział A  Brazauskas dziennikarze* 
po spotkaniu z polskimi Litwinami.

A  Brazauskas w piątek dwie godziny rozmawia! z 
wodniczącym Stowarzyszenia Litwinów w Polsce Eugeniin- 
sem PetruSkevićiusem, wiceprzewodniczącym Wspólnoty 
Litewskiej w Polsce Algirdasem NevuSisem, dyrektorem «y. 
dawnictwa "Auśra" Sigitasem Birgelisem oraz starostą gmim 
puńskiej Kazimierasem Baranauskasem.

A  Brazauskas powiedział, że winę za nienależyte raz- 
strzyganie problemów ponoszą również pracownicy pocca- 
gólnych litewskich ministerstw i resortów. Zaznaczył on,że 
o wynikach rozmowy zostaną poinformowane osoby oGcjj). 
ne w Polsce, być może nawet prezydent kraju Lech Wałpa.

Przewodniczący Stowarzyszenia Litwinów w Polsce Eu- 
genijus PetruSkevićius powiedział dziennikarzom, że w Pol­
sce nie jest realizowany punkt umowy międzypafateoecj, 
przewidujący możliwość używania języka litewskiego w tych 
miejscowościach Polski, w których mieszka wielu Litwinów 
Kierownicy polskich samorządów terytorialnych, jego zda­
niem, czynią wszystko, aby do tych organów nie trafili Litwi­
ni. Np. w Sejnach spośród 18 radnych jest tylko trzech Li­
twinów, aczkolwiek Litwini stanowią tam około czwartej 
części ogólnej liczby mieszkańców.

Trudna sytuacja, jak zaznaczył E. Petniikevićius, pannic 
w dziedzinie oświaty, zwłaszcza w wydawaniu podręczniki 
litewskich, a także litewskich gazet i książek.

Niemrawo przebiega budowa Centrum Kulimy Lite­
wskiej w Sejnach oraz szkoły i przedszkola. Budżet poWdw 
zasadzie nie przeznacza na ten cel środków.

A  Brazauskas obiecał przedstawicielom Litwinów, że
Litwa na te sprawy postara się znaleźć pieniądze we własnym
budżecie. Wspólnie z przedstawicielami władz polskich i 
władzami kościelnymi, powiedział A  Brazauskas, zostanie 
też rozstrzygnięta sprawa finansowania budowy pomniki 
biskupa Antanaaa Barana uskasa.

To był humor, proszę 
Państwa!

Wczoraj mieszkańcy dzielnic Wilna wzdłuż trasy trolej­
busu nr 16 oburzeni dzwonili do redakcji TC W.", że nie iwfl 
dojechać do pracy z komfortem, tzn. w trolejbusach 
muszą długo marznąć na przystankach.

Informacja o trolejbusach I i II klasy ("Kurier Wifcfl»r
1.04.95 r.) była tylko prima aprilisowym kawałem. J»  
razie nie będzie również plaży nudystów nad Sałatą (eon* 
jest do końca pewne). Przepraszamy Panią, którą mąż*P°? 
znaku W AGI przykuł kajdankami do kaloryfera. Przy o*^1 
przypominając, że nigdy nie warto dosłownie stoscwaćsK 
porad astrologów.

Jak podaje służba Informacyjna MSW RL w dniach 31 marca —1,2 kwietnia br. 
w republice dokoneno 406 przeetfpetw, w tym było: 8 obrażeń dęta, 5 zgwałceń, 41 
wybryków chudgeńekleh, 20 rabunków, 3 oezuetwa, 310 kredaiely, w tym 36 eamo- 
chodów. Znelezłofto 13 ekredzionych wozów.

Tsrajeetrowrio 21 wypadków ruchu drogowego, w których 2 oeoby zginęły. 
Wyderzyło elf 20 polarów, 1 oeobe ponloele śmierć. Zanotowano 2 nleezcięśWwe 
wypedkL Znaleziono zwłoki 12 denatów. Poezufcuje elf 12 zaginionych oeób. Zetrzy- 
mano 105 oećb podejrzanych o popełnienie przeetępetw.

2 kwietnia we wal Krzyżaki (rej. 
wileńaki) z domku letniskowego 
należącego do V.G. skradziono 370 m 
kabla. Straty wynoezą ponad 5 tys. Mów. 
Podejrzanych zatrzymano.

2 kwietnia w sadzie zespołowym 
'Małe Oulbiny* we wsi Gulbiny (rej. 
wileński) złodzieje skradli 200 m siatki

Kradzieże 
31 marca br. w komisariacie policji raf. 

wdtańskiego zarejestrowano kradzież, która 
miele misjsoe w nocy 23 marca br. w mej- 
szagolskim Domu Kultury. Złodzieje 
wytamaN drzwi i skradł 2 rzutniki fenowe, 2 
pulpity stsrownicaB. wzmacniacz, 2 ieiezka 
i inne rzeczy, Mórych wertoić wynoei ponad 
86 tys. Mów.

W, nocy 20 marca br. złodzieje 
wlemell sif do pomieezczenia firmy pry­
watnej "Poli” we wel Zameczek (rej. 
wHeńeld). Łupem złodziei padły: kompu­
ter, monitor, magnetowid, printer, magne­
tofon, »ax. telefon komórkowy 15 magne- 
toli samochodowych. Straty wynoszą 
ponad 13 tye. litów.

1 kwietnia z sadu zeepotowego T.K 
w Wilnie na Czarnym Trakcie skradziono 
rzeczy wartości 15 tys. litów.

ogrodzeniowej.
Ofiary awarii i straty od pożarów 

30 marca o godz. 23 min. 30 na 
skrzyiowaniu ul. Ukmerĝ e Żadeikoe w 
Wilnie samochód vofcsvagen-transporter 
prowadzony przez S. Nikolskiego (ur. 
1973 r.) śmiertelnie potrącfl A Belkusa (ur. 
1037 r.).

30 marca w nocy w Rudzlszkach 
(rej. trocki) na ul. Nowej 2a złoczyńcy 
podpalili garaż należący do E. Jefre-

mowa O nż ̂  mptiW I*  ̂  tropK* 
się w nim samochód VAZ-2102. 

NiesioęUlwy wypwW1 
1 kwietnia o godz. 8.00 z 

swego mieszkania przy uL ZnnujjjiH . 
50 w Wilnie (5 piftro) wypadł i ab jjł 
Sinkev»ćius (ur. 1941 r.). OkotoB***- 
padku bada sif.

Wykryto sprawcę tełefoni€*B̂
dezinformacji 

Pisaliśmy, że 30 marca br. anorê  
wy osobnik powiadomi! 
poiicjf o rzekomej eksplozji ****£ J  
buchowegowwtieńsWsjszkole0 
rł*. Po sprawdzeniu sygnskJ 
szkole nie znaleziono. Na misjsWj®"’
mej ekaptozji pracowałs eWpahaw^.
rkiszy poMcji kryminalnej, straży 
Tym razem policji udało alf y** 
"żartownisia*. Jest nim uczeń 10 
tejże szkoły TA Prawdopodobni 
nie on pociągnięty do odpowie^^J, 
administracyjnej. Orozi mu 
grzywny od 200 do 500 litów, 
ncTwwUcU rodzice. Oni ta*oczywiście 
zobowiązani 
jalde poniosło państwo 
fełuywą informacją.

PrzyKotowata^— ., 
Leoniirda J U R G I E L E W ^ J  f
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problemem numer jeden — 
u p o r z ą d k o w a n ie  systemu podatkowego

zjadającą czętó za-
8 H  inna sprawa, że jest tam

systcm p°-
< ^ M ę od p od a tk i n.e

się ni® °P*a<:a' ale moze|
ino-dć najlepiej prosperujące- 
Ł w n a . Dlatego wszędzie 

|  ̂ odae, sumienne płacenie 
i f l l  PO P«»tu sprawą 
J*Ju. Wnaszym kraju również z 
| | |  będziemy zmniejszać po-- 

najpierw trzeba 
cały system podat­

k i osî oąć taki poziom, by je  
P  wszyscy Pierwsze kroki już
pogniliśmy: jest to wprowadzenie 
jpjjd aparatów kasowych, ban- 
Ugol fesła kontrola. Oczywiście, 
M«iele przypadków, że tak zwani 
kontrolerzy dają się skusić na 
łapówki* ale z tym będziemy 
rtlczy| bezwzględnie. Należy 
jnmoiiê że uchylając się od po- 
ditów, okradamy siebie i swoje ro­
dny, a szczególnie emerytów i lu­
du najmniej zamożnych, bowiem 
i&nie z podatków otrzymują oni 
pmocsocjalną. Z  podatków u trzy- 
■ymt są szkoły, domy dziecka, 
dony starców, szpitale ftp.

— Inflacja to chyba 
ujwjększa bolączka naszych 
mów. Jaką ioflację przewiduje 
Pu na rok bieżący?

-Państwo i rząd przewidują 
25 procent inflacjL Myślę, że w tych 
panicach musimy ją  utrzymać. 
R&nie może byćw poszczególnych 
“eiąach, ale średnia roczna nie 
P°*inna być większa. Osobiście 
toto Łzę nauporządkowaniesy-

*“  Pinie ministrze, widu eko- 
wraz głośniej mówi o 

“erulnym Stosunku lita do dola- 
'Sku iS iw  ostatnio, gdy kura 

n poważnie pada na rynku 
Jalde jest Pana zdanie 

'SbusłU?
'•Owszem, kurs dolara nieco 

jest to jednak poważny 
Kursy walut zawsze i na 

ta Przeżywają raz le- 
. .goraze czasy,jednak dolar 
iita ?^ 0,cci był i pozostaje naj- 

Myślę, że nie tylko 
î T/a’ak 1 °iemożna zmieniać 
im j. * dolara. Dzięki takie- 

mamy teraz, 
m  również U l Dopóki 

bardzo słab iu tką 
jea ^  inflację, obecny 

tatuuj. ®  pewną deską 
IW / ^ y ja  to zakładom
z*tyiiM ,nł sięPaństwami, mniejszym i 

Przedsiębiorcom i wresz­

cie służy nawet dla szeregowych 
obywateli Zresztą tak naprawdę 
rzecz biorąc, obecny stosunek lita i 
dolara tylko nieznacznie odbiega 
od realiów.

Jeśli mówić o ekonomistach, to 
każdy z-nich ma na ten temat swoje 
zdanie i swoje motywacje, jednak 
nie wszyscy oni są dobrze zoriento­
wani w realnej sytuacji gospodar­
czej. Niestety, nie zawsze nawet 
słuszna teoria pokrywa się z życiem 
i tak właśnie jest w naszym i obe­
cnym przypadku.

—  Które litewskie banki są 
zagw arantow ane skarbem  
państwa, lub mówiąc inaczej —  
są najsiln ie jsze i najbardziej 
wiarygodne?

—  Trudno mówić o takim za­
gwarantowaniu. Wszystkie banki 
kraju nadzoruje "Lietuvos ban kas”. 
To on decyduje, przez które banki 
mogą być przydzielane pożyczki za­
graniczne, a mogą one być rozdzie­
lane tylko przez te silniejsze banki. 
Są to: ̂ yilniaus bankas", "Hermio 
bankas", "Ukio bankas", "Vakarii 
bankas". Generalnie jednak rzecz 
biorąc, na świecie nawet bardzo so­
lidne i zagwarantowane banki plaj­
tują. Dlatego na dobrą sprawę nie­
co ryzykowne byłoby stwierdzenie, 
że za taki bądź inny bank można 
stuprocentowo gwarantować. F i­
nanse zawsze są zależne od sytuacji 
gospodarczej kraju, inflócji, nawet 
sytuacji politycznej.

—  Dużo się u nas mówi o 
oszczędzaniu. Tymczasem ogrom­
ne pieniądze wydąjemy na aparat 
adm inistracyjny i jego utrzyma­
n ie. O statn io  społeczeństwo 
poruszyły zakupione nowe limuzy­
ny d la wysoko postawionych 
urzędników. K to właściwie i na 
czym powinien oszczędzać, czy tyl­
ko my szaraczkowie?

—  Oszczędzać można i należy 
wszędzie, w tym również na admi­
nistracji państwowej i wydatkach z. 
tym zw iązanych. Oszczędzać 
powinniśmy absolutnie w każdej 
dziedzinie, nawet w dziedzinie 
oświaty i ochrony zdrowia. Myślę, 
że nie potrzeba nam z dużą ilością 
łóżek źle wyposażonych szpitali. 
Lepiej zmniejszyć liczbę łóżek, ale 
nabyć lepszą aparaturę, medyka­
menty. jednemu systemowi należy 
podporządkować także szkoły itp. 
Państwo wciąż dotuje jeszcze 
ogrzew anie m ieszkań, elek­
tryczność. W  całej Europie już 
dawno tych usług się nie dotuje, 
zapewnia się natomiast pomoc ma­
terialną emerytom, inwalidom, ro­
dzinom wielodzietnym. Ludzie do­
brze usytuowani mogą i powinni 
płacić realną sumę za usługi, lecze­
nie i in. Wspierając jedynie osoby

Pieńska "Liepsna" woła SOS
n̂ia ‘-‘epsna" produkująca zagałki wkracza w wiek emerytalny (urzą- 

2 ” >ku) i nie są już w stanie konkurować z zagranicznymi,
uległym przedsiębiorstwo miało 208.000 Lt dochodów, musiało 

<̂Sek 20lnicj*zyć produkcję. Jeśli w 1992 roku "Liepsna" sprzedała 135 
te _Zâ ek. w 1993— 121 min, to w roku 1994już tylko 74 miliony. Jak 

w roku ubiegłym oficjalnie przywieziono do Litwy 8 min 
P ° 1 *2 ct, tymczasem koszta własne kowieńskich zapałek 

*P*zedawanc są po 4,5-6 ct.
^®*ni°nym roku Litwa sprzedała 22 min pudełek na Węgrzech, w 

^y^/^Włgradzkim i na Ukrainie. Z  powodu wzrostu cen na energię 
W * * - * tê  *C06Zla własne i obecnie eksport po prostu sięnie opłaca. 
JW L  »ię szukać rynku zbytu na Wschodzie, ale wschodni rynek jest tym 
*lłWj!łjÎ Chodn'm partnerom nie odpowiada natomiast nasza jakość. Cóż, 
jH n  ' *  taniej i wygodniej będzie nam sprowadzać również zapałki, niż 

w"iif-i_UlCOW3̂’ bowiem na rekonstrukcję zakładu potrzeba 5 min USD, a 
fllkl nie ma.

niezamożne, wiele zaoszczędzimy 
w budżecie.

—  Od lat się dyskutuje o inde­
ksacji wkładów oszczędnościowych. 
Stały się one obiektem spekulacji 
niektórych partii politycznych w 
okresach przedwyborczych. Jalde, 
Pana zdaniem, są realne możliwości 
indeksacji?

— Sejm już dawno podjął w tej 
kwestii decyzję, a je j realizacja 
będzie zależała od tego, ile z prywa­
tyzacji uzbieramy pieniędzy na ten 
cel. Im  szybciej i więcej sprywatyzu­
jemy nieruchomości, innych dóbr 
m ateria lnych , tym szybciej 
będziem y m ogli ludziom  
powetować ich straty.

—  Panie ministrze, jedną z 
wad naszego ustroju i przyczyn 
upadku gospodarki, moim zda­
niem, jest zbyt częsta zmiana mi­
nistrów i w ogóle urzędników na 
w ysokich sto łkach . Czyżby 
brakowało specjalistów?

— Specjalistów nie brakuje, ale 
minister jest w pewnym sensie fi­
gurą polityczną i z dojściem do 
władzy innej partii, zmienia się ga­
binet ministrów. -Oczywiście, im 
dłużej się pracuje na jednym stano­
wisku, tym więcej można zrobić, ale 
nie od ministrów to zależy.

' —  Jak ie trudności widzi Pan 
przed sobą, ile Pan wróży sobie 
utrzymać się w ministerskim fote­
lu?

—  Pracy jest bardzo dużo, 
ogromna odpowiedzialność, o wszy­
stkim trzeba samemu decydować. W  
kraju panuje wielki chaos. Większość 
obywateli demokrację rozumie jako 
anarchię. Zanim nie wzrośnie nasza 
obyw atelska ku ltu ra, odpo­
wiedzialność, nie przełamiemy stag­
nacyjnego sowieckiego sposobu 
myślenia, nie ruszymy z miejsca.

Najważniejszym problemem 
na dziś je s t ogrom ny brak 
pieniędzy, dlatego za-sprawę nu­
mer jeden uważam, jak najszybsze 
uporządkowanie systemu podatko­
wego. Jak  natomiast długo będę 
ministrem —  nie wiem. Pochodzę 
ze wsi i choć już 12 lat pracuję w 
M in isterstw ie  Finansów , do 
ciepłych foteli nie przyzwyczaiłem 
się i manii wielkości nie mam. Chcę 
pracować jak najsumienniej i naj­
rzetelniej, oddając całe swoje siły i 
energię, a potrwa to tak długo, jak 
długo potrafię i jak długo będzie 
mię darzył zaufaniem rząd. Jeśli 
zobaczę, że nie daję rady, 
bezboleśnie ustąpię swoje stanowi­
sko innemu.

—  Życzę w ięc szybkiego 
przezw yciężania trudności I 
d ług ich  la t owocnej pracy. 
Dziękuję za rozmowę.

Czym będziemy słodzić 
herbatę: litewskim cukrem 
czy niemiecką sacharyną

W  spisie państw o uprzywilejowaniu w handlu z Litwą wśród Wielu 
innych, znajduje się również Kuba. Sprowadzamy stamtąd cytrusowe i 
Inne owoce. Wiadomo, że Kuba słynie z trzciny cukrowej i mogłaby nam 
dostarczać również i tego surowca. Litwa jednak ma własne ogromne 
areały buraków cukrowych, pod które przeznacza się faktycznie najle­
psze grunta, ma cztery cukrownie i jest dużym producentem cukru.

Plaga urodzaju
Szczególnie urodzajny był rok 

1993, rok miniony z powodu suszy 
dał faktycznie tylko połowę plonu.
Aktualnie w magazynach naszych 
cukrowni zalega jednak ponad 30 
tysięcy ton tego produktu. Minione 
dwa lata gorzkie były i dla cukrow­
ni, i dla rolników. Jesienią bowiem 
1993 roku rząd ustalił, że za tonę 
buraków cukrownie powinny płacić 
130 litów i rozliczyć się z gospoda­
rzami w ciągu 5 dni. Wówczas 
spółka akcyjna Poniewieska Fabry­
ka Cukru odmówiła rolnikom 
wypłat w tak krótkim terminie. Za 
skup należało od razu płacić milio­
ny, a otrzymanie kredytów w  ban­
kach praktycznie było 
niemożliwością, gdyż duże odsetki 
mogły doprowadzić fabrykę do 
upadłości. Powstał konflikt między 
rolnikami a cukrowniami. Z  bie­
giem czasu rząd dokonał pewnej 
korekty w terminach, zniósł ogólną 
akcyzę, wprowadził cło na import.
Sytuacja wprawdzie nieco się 
polepszyła, jednak fabryka 
zapłaciła drogo za surowiec i 
wyprodukowała już drogi cukier.
Utworzyły się góry cukru, którego 
n ikt nie chciał kupować, Na 
szczęście, z pomocą przyszła pewna 
angielska firm a, która fabryce 
udzieliła kredytów, a litewski cukier 
zaczęła sama sprzedawać na na­
szych rynkach. Wówczas spółce 
udało się zwiększyć kapitał* 
zakładow y, rozliczyć się z 
państwem i nawet wypłacić nieco 
dywidend akcjonariuszom. Nie 
udało się wprawdzie, jeszcze 
rozliczyć z dostawcami buraków, 
ale już za kilka tygodni i z nimi się 
rozliczy.

Dwa razy drożej 
niż na świecie

Mimo to litewskie cukrownie 
nadal się boją urodzaju buraków.
Nasz cukier jest i będzie nadal bar­
dzo drogi. Jeśli np. światowa cena 
kilograma cukru wynosi 0,28 USD, 
to litewskiego —  0,50 U SD .

Różnica w cenie sprzyja przemyto­
wi. Konsumenta absolutnie nie ob­
chodzi, czy będzie to cukier z Ho­
landii, Ukrainy, czy Litwy, jegó 
interesuje jedynie cena. Statystyka 
podaje, że rocznie na osobę kupio­
no zaledwie 22 kilogramy rodzime­
go słodzika, tymczasem faktycznie 
zużyto około 30 kilogramów. 
Świadczy to, że jedna trzecia po­
chodzi z importu, a właściwie z nie­
legalnego, przemytu, gdyż cło jest 
takwysokie, że import się po prostu, 
nie opłaca.

Dlaczego litewski 
cukier jest drogi?
Przyczyn jest wiele. Po pier­

wsze, dobry cukier wymaga do­
brych gatunków buraków, a nasio­
na ostatnio bardzo zdrożały. 
Prymitywne są także sposoby upra­
wy. Praktycznie ręcznie się piele, 
ręcznie okopuje i ręcznie zbiera, co 
jest bardzo pracochłonne. Techni­
cznie przestarzałe są również cu­
krownie, bardzo energochłonne. 
Biurokratycznie rozbudowany jest 
również aparat cukrowni. Nie 
zachęca do uprawy buraków 
również fakt, że zakłady prze­
twórcze nie mogą operatywnie 
rozliczyć się z dostawcami, nierzad- 

. ko płaci się im cukrem. Oczywiście, 
ten produkt jest potrzebny 
każdemu, ale przecież nie w takich 
ilościach. Co praktycznie ma robić 
gospodarz, który otrzymał zamiast 
pieniędzy 50 lub 100 kilogramów 
cukru? Sprzedać mu się nie opłaca, 
bo cukier np. ukraiński bądź 
białoruski, letóry trafia na nasz ry­
nek jest tańszy od litewskiego. Bar­
dziej się gO opłaca wykorzystać do 
produkcji ... bimbru. Dziś mamy 
jeszcze nadwyżki cukru, ale jeśli na­
dal będzie tak drogi,rolnicy zrezyg­
nują z uprawy buraków, a my 
herbatę będziemy słodzić nie­
miecką sacharyną, jak to było tuż 
po wojnie.

Kolumnę przygotowała 
Ju lii la TRYK

Kurs walutw Banku Litewskim
Bank Ulawafcl od 4 kwiatnia IM S r. uatala naatopufreą ralacfe HU do walut obcych

Anglalafcli  funty ih rilBgl 
100 um ilłW lItll drahm 
AuatraW)«kta dolary 
Auatrtackla azylłngł 
100;

OL 4024 
O.MM 
2.0420 
0.4130 
0.0014 
0.3370 
0.1415 
OlISS I 
a 7350 
5.3002

1000 białocuakidi rubli 
Batgifakia franki 
C w iil*  korony 
DuAakla korony 
ECU
Eatońakla korony
100 MazpaAakieb paaat 3.1547
100 Mrów wfoakicb 0.2310
lOOiapobakiobian 4.0210
Kanadyfakla dolary Z 0007
Klrptahla momy 0.3070

Walutą podatawową )aa« USD. Uty na waM| podał I walut* poddawową na Mty banki 
wymieniali wcdhłg zatwierdzonego oficjalnego kurau—0,25 USD za 1 Lt. pobierając nławî haza 
od uatalonapo przaz Bank mawaklwynaorodzanłazaoparacławywdany.PozoatalawaMy banki 
dmpiijt  I aprzadafe wwług ean uatalonych przaz aama bankL

100 karachafclch tang 
Łotawa kia laty 
Złota pohtkia 
Mcłdawakta łaja 
Morwaakka korony 
Holandarakia guldeny 
Francuakia franki 
100 rubN roayjakich 
SOR
Singapurakia dolary 
FMakia marki 
Szwadzkia korony 
Szwajcarakia franki 
10000 ukraMakich

Uzbeckie aumy 
100 wogiarakieb forint 
Niemieckie marki

0.0020
0.0404
2.0012
OiSSIO

Wczoraj 
w Narodowym 
Banku Polskim

0.2420
20450
0.0200
asoio
3.5483

0.2023

skup [ sprzedaż

100 franków 
francuskich 48.09 50.05

100 ma rak 
niemieckich 168.60 175.48

100 dolo rów 
amerykańskich 233.29 242.81

100 funtów 
brytyjskich 376.64 39202

100 franków 
szwajcarskich 204.57 212.93
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Papużki faliste, rodem z Australii, tą  nloduło większe od wróbla, o 
barwie jasnozielone!, obecnie dzięki różnym zabiegom hodowlanymatwo- 
rzono odmiany o pięknych kolorach upierzenia — niebieskim, żółtym, 
białym.

Ptak, który mówi
Papugi zostały odkryte bardzo 

dawno, bo jeszcze przed naszą erą 
przez starożytnych Rzymian w cza­
sie ich wypraw wojennych i handlo­
wych do dalekich krajów pozaeuro­
pejskich. Rzym ianie' podczas 
wypraw urządzali łowy na dzikie pa­
pugi i wkrótce w Rzymie zaczęły się 
pojawiać pierwsze okazy tych cie­
kawych ptaków.

Stwierdzenie faktu, że są one 
inteligentne, pojętne i potrafią 
naśladować mowę ludzką, 
zwiększyło jeszcze zainteresowanie 
tymi zadziwiającym i ptakam i, 
obudziło chęć zabrania ich do in­
nych krajów.

Przywożone ptaki otaczane 
były troskliwą opieką. Umieszcza­
no je  w ozdobnych klatkach, nad­
miernie karmiono, a przede wszy­
stkim uczono "mówić". Często 
jednak szczęśliwych nabywców pa­
pug spotykało rozczarowanie, gdyż 
mimo najusilniejszych starań ptak 
pozostawał przy swojej "ptasiej mo­
wie", nie reagując na pedagogiczne. 
wysiłki wychowawców. Przyczyną 
tego mogły być małe uzdolnienia 
danego ptaka czy niechęć do po­
wtarzania usłyszanych dźwięków, a 
więc jego cechy jednostkowe, albo 
też przynależność do gatunków 
^niemówiących". Nie wszystkie bo­
wiem papugi wyróżniają się tą 
cechą. Do papug m ających 
zdolność uczenia się, a właściwie 

aśladowania mowy ludzkiej 
należą: ararauna, za ko, kakadu, 
molukka, kakadu iółtoczuba, 
papużka falista.

Rzymianie jako pierwsi udomo­
wili papugi, przenosząc niektóre pta- 
Jki z ich naturalnego środowiska do 
zupełnie nowych warunków żyda, 
uzależniając je całkowicie od siebie i 
przyuczając do współżycia z ludźmi 
Nie .zakładali jednak hodowli i nie 
uzyskiwali nowych pokoleń ptaków 
[urodzonych już w niewoli.
 ^Dziwne to, ale prawdziwe: pa­
puga nie lubi nadmiaru słońca. 
iPrzy wyborze więc pomieszczenia 
dla “ tej należy unikać pokoi z okna- 
■ I wychodzącymi na południe. Nie 
[znaczy jednak, że powinno się 
jtrzymać ją w pokoju o szczelnie 
zamkniętych oknach— przeciwnie, 
pomieszczenie papugi musi być 
dobrze wietrzone.

Papugi mówiące to na ogół pta­
ki dość duże z pięknym długim ogo­
nem. Musi być więc i klatka odpo­
w iednia: nie może stale być 
[trzymana w klatce, należy ją

wypuszczać. Nawpt na wolności la­
ta ona tylko wtedy, kiedy musi, zna­
cznie Chętniej chodzi, wspina się, 
spaceruje. Aby nie usadowiła się na 
meblach, niszcząc je pazurami i 
brudząc, należy je j przygotować 
specjalny "stojak". Jest to solidny, 
dobrze um ocowany słupek,, 
zakończony dość szeroką, 
opiłowaną na okrągło poprzeczką. 
Czasem trzeba poczekać cierpliwie, 
aby ptak zaakceptował zbudowany 
dlań stojak, ale z chwilą, gdy za­
akceptuje go, nie będzie już z niego 
odlatywał. W  każdej klatce musi 
być naczynie na czystą, świeżą wodę 
do picia i na suchy pokarm.

Papugi to ptaki 
roślinożerne.

Podstawową id i karmą są ziarna 
zbóż: pszenicy, owsa, kukurydzy. 
Bardzo., lubią pestki słonecznika i 
chętnie same je wydziobują. Powinny 
poza tym otrzymywać gałęzie drzew

Papugi to ptaki wyjątkowo Inte­
ligentne, wrażliwa, bardzo żywo re­
agujące ha sprawy dotycząca Ich 
afery uczuciowej.

owocowych, topoli i wierzby, ale 
muszą to być gałęzie z drzew, które 
nie były opryskane środkami owa­
dobójczymi. Można także dawać 
plasterki marchwi i koniecznie 
owoce: jabłka, wiśnie, czereśnie, 
śliwki, w miarę możności —  orze­
chy laskowe. Owoce większe po 
dokładnym  um yciu można 
przepołowić i nabić na patyki,-ptaki 
będą miały zajęde i zabawę wy- 
dziobując z nich miąższ. Należy 
pamiętać, aby wszystkie zieleniny 
- gałązki, liście i owoce były przed 
podaniem dokładnie wymyte 1 osu­
szone. Również ziarno musi być 
dojrzałe, dobrze wysuszone i czy­
ste.

Nasza szkolna gromada 

O przyjaźni nie gada. 

Ale za to w potrzebie 

Każdy zrobi dla deble,

D W K T Y g O P N IK  D L A  U C ZN IÓ W  CobpiriemigL

Papugi obok kruków, 
uważane są 

za najinteligentniejsze 
ptaki.

Posiadają niespotykany u in­
nych ptaków instynkt do silnego, 
wiernego przywiązywania się do 
swych opiekunów.

Najczęśdej starają się zwrótić 
na siebie uwagę krzykiem, a głos 
mają donośny i nieprzyjemny dla 
ucha o brzmieniu chrapliwym lub 
ostrym, przenikliwym.

Można papugę oduczyć od ter­
roryzującego krzyku zarzucając na 
klatkę demną płachtę i zdejmując 
ją  dopiero jak przestanie krzyczeć.

Atrakcyjną zabawą  
zarówno dla ptaka, 

jak i dla opiekuna jest 
nauka "mówienia”.
Polega ona na wielokrotnym 

powtarzaniu jednego słowa przez 
kilka czy kilkanaśde dni, aż do cza­
su, gdy papuga dostatecznie go 
przyswoi i będzie dosyć wiernie 
powtarzała. Wówczas przechodzi 
się do ćw iczenia wym owy 
następnego słowa, itp. Pojętny i 
chętnie "pobierający nauki" ptak 
może sobie podobno przyswoić na­
wet kilkaset słów.

Papuga właśnie 
mocno przywiązuje 

się do ludzi.
Potrafi nawet podążać za opie­

kunem, szybko drepce na swych 
krótkich nóżkach i będzie ogrom­
nie szczęśliwa, jeżeli uda się jej go 
dogonić i usadowić na jego ramie­
niu-. Papugi, które z jakichś po­
wodów straciły swych dotychczaso­
wych opiekunów, tak bardzo 
tęsknią, że nie tylko długo aklima- 
tyzują się w nowym otoczeniu i by­
wają nawet agresywne w stosunku 
do "nowych" właśddeli, ale również 
często odmawiają jedzenia i ciężko 
odchorowują to rozstanie, a cza­
sem nawet giną. Dlatego,

jeżeli kupujemy lub 
otrzymujemy papugę 

od kogoś,
kto wychowywał ją  przez długi 

czas i z kim była ona zaprzy­
jaźn ion a , należy się bardzo 
dokładnie dowiedzieć o wszystkich 
szczegółach dotyczących jej żyda. 
Między innymi o rodzaju klatki, o 
sposobie postępowania z nią po­
przedniego opiekuna.

Decydując się na przyjęde do 
swego domu papugi, trzeba ją  
traktować jak nowego członka ro­
dziny i mieć stale na uwadze fakt, że 
to nie jest zabawka, której można 
się pozbyć, oddać w "dobre ręce", 
gdy nam się znudzi. To jest istota 
żywa i ufna, która, gdy się raz do 
kogoś przywiąże, będzie mu wierna 
i dla której strata przyjaciela bywa 
taką tragedią, że w drastycznym 
przypadku może zakończyć się 
śmiercią.

Z książki Mirosława Huszcza 
"Domowe ZOO” wybrała 

Zyta KOŁOSZEWSKA

Zielone pióro
■

Zima
Białą pierzyną okryła ziemię.
Srebrzystym lustrem przykryła wody. 
Przyszła ze śniegiem, a czasem z mrozem, 
Niosąc ze sobą zimowe przygody.

Za co mam chwytać? Za łyżwy? Narty?
A może sanki ściągnąć ze strychu?
W  pięknej alei słychać Już żarty,
Pięcioro dzieci, a tyle krzyku.

Na sankach, nartach jazda wspaniała, 
siarczysty mrozik nas się nie ima.
Drzewa usnęły, rzeka zaspała,
Sprawuje rządy kochana Zima!

Zimowy pejzaż
Zimowy pejzaż, cóż za cud 
dokoła śnieżek, szron i lód. 
Śnieżek bąjkę opowiada 
tej śnieżynce, która lata, 
która tańczy i wiruje 
z sosny w niebo podskakuje. 
Szron, ach, cóż za piękna broda! 
Nie jest wieczna? Wielka szkoda! 
A na rzece mocny lód,
Co za dziwo, co za cud.
Wszystko białe, wszystko lśni, 
świat wspaniały zimą śpL

Bożena PIET1KONIS 
ucz. klasy 7b 

Szk. Śred. Im. Szymona 
Konarskiego

Ewa SZŁJBAK 
ucz. klasy 7d, Szkoły średnią 

im| Szymona Konarskiego

Jabłka

Na talerzu jabłek sześć 

Jakże mam je wszystkie zjeść? 

Diabeł cicho podpowiadał 

bym niemyte jabłka ̂ jadaŁ 

Lecz mamusia radzi mi 

żebym najpierw umył je.

Witek LIPIŃSKI 
Szkoła Średnia nr 5,6a klasa 

Repr. T. Wainlewia

Kto zieleńszy?
Sprzeczały się raz drzewa, które z nich zieleńsze. Wierzba

- wołała topola — twoje liście są n 
zielone". "No, nie wiem—

liście, że są (akie zielone. "Wcale nie -
sko-zielonego koloru, a moje naprawdę zielone". "No, nie wiem— ry ' - jgfijfcrąg
— chyba raczej blało-zielone, za to moje są nąjbardziej zielone ."N  spM | j|

się sosna — one są ciemnozielone". "Sędzio! — krzyknęła topolakrzyknęła topola
wyjaśni, czyj kolor zieieńszy". "Sędzia nie jest nam wcale potrzebny^r . i 
dąb — możemy i sami to sprawdzić". I  tak kłótnia trwała, aż pny* | ̂  
ubarwiła zielone liście na żółte, brązowe I czerwone kolory. Jakie draffSg 
naprawdę zielonego koloru? u.

Jarosław ROKlC*
ucz. klasy 7, Szkolą Średnia V

Życie jest jak rzelca, 
która płynie bez ustanku.
Nie wiesz, co ciebie czeka, 
na następnym przystanku. 
Miłość jest jak morze, 
do którego wpada życia rzeka 
i nic już nie pomoże, 
każdego to czeka.
1 każdy tego chce,

i  każdy o tym wie, 
i każdy o tym marzy, 
świadomie czy nie. 
Życie jest jak rzeka, 
miłość jest jak morze, 
do któregô .

Mickuńskiei S&-
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nam wesoło!
U P l  nam wesoto.
S f n r i« * alidQna!UCZ'I^A w iżelisk ie J Szkoły

Uaflf 1 BK H S  rtlrrOo V IB^toichdużo— okoto30l 
O  to przellicznl 
^.ktUnyzachwycalinas

l l g ^ G l • amUui^iliSjy.iewpayszlym  ro­
k i e t  urządzimy bal 
^OTWhrwswojej szkole.
Od nw go®* nie znaliśmy, ale 

L g ic ip ^ y ^ z ^ r ib y iy  
B  ipnMafciesiędonas 
L ĵaiy. To nas ośmieliło i kon- 
Lp^tosię nawiązały. Goście 
p-irili piosenki, tańce rytmicz- 
Ejaś uczniowie zademonstro- 
gfjtecze, inscenizacje i przedsta­
wiała gier-
Nisze koleżanki z 9a klasy 
dużo pomysłów L. pracy, by 

pjsjtować torebki na zapusto- 
mjapody.

A  goście byli wspaniali! Przyje­
chali do nas ze swymi pączkami, 
chrustami, cukierkami i innymi 
smakołykami

Uczniowie naszej szkoły też coś 
z domu przynieśli. Do wspólnego 
stołu, nakrytego po szwedzku, 
zebraliśmy się wszyscy, już od tych 
zapachów' naprawdę zaczynało 
nam duch zapierać. Ach jak  
smakowało!

Było wesoło, tylko szkoda, że to 
trwało wszystko za krótko. Nieste­
ty, goście musieli nas pożegnać, ale 
mamy ich adresy i telefony. Mam 
nadzieję, że przyjaźń będzie trwać 
długo. Serdecznie dziękujemy za 
odwiedzenie naszej szkoły!

Jolanta JUTKIEW JCZ 
ucz. 8a klasy 

Porudomińskiej Szkoły 
Podstawowej

Super Para wśród 
...maluchów!

Ostatnie dni przed postem 
Bfytylcorcystywał, jak mógł. W  
fî jużsię stało tradycją orga- 
nwaiiie konkursu "Super Para". 
MM się już po raz trzeci w naszej 
totejauŁ Tym razem trochę się 
nad, to były to 3 osobne kon- 
•w, które miały się od być w ciągu 
P i W pienwzym dniu wybrano 
■perpaiywSród klas 14 oraz 5-7. 
Owfiuieleni uczestnicy po hu- 

fljdi brawach widzów pozbyli się 
i Etawa przebiegała fajnie. 

fy-DCzestniczki wykazały się 
fonysłowością i humorem.

tyto opowiedzieć o so- 
|| ul>Hczyć, ale również 
| | i  wćj tort. Wypiekany 
'* a W *  otrzymywał więcej 

Ód juiy, w którego skład
kilku nauczycieli i ucz-

kia sianzych. Konkurs 
dyskoteka.

^ “•ani o rozmowę jedną z 
^••(towybrano dwie). Są to 
* ‘D«*kz5a.
I  I  w ierzyliście w 
m »ąl

—  Czy konkursy wydały się 
wam trudne?
f^ r ^ N ie , na pewno nie. Po­
czątkowo mieliśmy tremę, ale kon­
kursy były łatwe, więc odczuliśmy 
to jako zwykłą zabawę.

—  Ja k  sądzicie, czy potrzebne 
są takie konkursy?

— Tak, to fajna zabawa. Nawet 
jeśli się nie wygra, to przecież samo 
uczestnictwo jest ciekawe.

Mirosław Czerniawski, wycho­
wawca 5a klasy dodał: Bardzo się 
cieszę, że z mojej klasy dziewczynka 
i chłopak zajęli pierwsze miejsce. 
To dobra nagroda.

Następnego dnia miał się odbyć 
konkurs wśród klas 8-12. Tak 
właśnie: miał, ale się nie odbył. 
Przyczyna: zgłosiła się tylko jedna 
para. Cóż, jak widać, większą chęć 
uczestniczenia w konkursie wyka­
zują uczniowie młodszych klas. Być 
może niedługo będzie to konkurs 
tylko dla maluchów... A  starsi? 
Starsi zadowolili się dyskoteką, na 
którą przybyli tłumnie.

Angelika PLECHANOWA 
Szkoła Średnia nr 5

Chłopcy się 
zrewanżowali
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otrzymać przez 40

CZwartym zadaniem było odczy­
tanie listów do dziewczyny swoich 
marzeń, czyli pracydomowej. Wszy­
scy wykazali się pomysłowością, 
kończąc niektóre listy prośbami o 
ściągnięcie pracy domowej z mate­
matyki W  końcu kandydaci musieli 
pięknie zawiązać kokardę. Najlepiej 
jednak spisali się a, którzy mają w 
domu młodsze siostry.

Po zadaniach nastąpiła chwila 
napięcia i oczekiwania na wyniki. I  
oto: "M ister foto", jak i "Mister 
publiczności" został Jarosław Łusz­
czewski, I I  wicemister został An­
drzej Kiedo, I  wicemister został 
Ryszard Winciunas i Mister— Ma­
rek Limanowski.

Dyskotekę, która odbyła się na 
zakończenie rozpoczęło pięć 
zwycięskich par, czyli zwycięzcy obu 
konkursów.

W  imieniu kl. V IIIb  Szk. Śr. Im. 
A  Mickiewicza

Regina MOJSIEWICZ I

W Turgielach 
i Onżadowie

Kurm ielańska Szkoła Po­
czątkowa znajduje Się w rejonie so- 
lecznickim. Dzieci w tej szkole uczą 
się po polsku. Je j kierowniczka p. 
Anna Ja  cyn a organizuje dużo 
przedsięwzięć kulturalnych. Np. 
uczniow ie koncertow ali w 
Onżadowie na Białorusi. Dzieci 
w ystępow ały z dużą chęcią. 
Białoruskim widzom wystąpienie 
małych artystów się spodobało. 
Podobał im się język i kultura pol­
ska. Po koncercie był słodki stół. 
Dzieci były pod wrażeniem!
* Uczniowie z Kurmielan nie 
tworzą żadnego zespołu, ale od 
czasu do czasu występują w pobli­
skich miejscowościach. N ie tak 
dawno wyruszli na podbój Turgiel.

Widzów zebrało się dużo. Było 
to po Mszy św.

Prawda, gdy dzieci weszły na 
scenę i zobaczyły tyle widzów i tak 
dużą salę, były zaskoczone. A  jesz­
cze ten mikrofon, z którym dzieci 
dotąd się nie zetknęły i nie bardzo 
wiedziały "z czym to się je". Ale wy­
stąpienie się odbyło. Widzieliśmy 
dużo radosnych uśmiechów na twa­
rzy widzów, oczy też św ieciły 
radością. Były brawa, oklaski.

Rodzice są wdzięczni i zadowo­
leni, że dzieci nie tyiko uczą się ma­
tematyki, języków polskiego i lite­
wskiego, ale też śpiewać, tańczyć, 
deklamować wiersze, obcować z 
ludźmi.

W ielkiej pomocy w wyjazdach 
. udziela kierownictwo spółki "Kur- 
mielionis". Kierownik spółki p. An­
drzej Smimow wypożycza autobus.

Wszyscy razem, rodzice i dzieci, 
wracali z Turgiel trochę zmęczeni, 
ale zadowoleni.

Anna JUCHNIEWICZ

Goście z Polski
W  pierwszych dniach marca 

gościliśmy w naszej szkole młodzież 
z Legionowa z koła "My i Świat". 
Przybyły 24 osoby. Młodzież z Pol­
ski przedstawiła nam recital wierszy 
poetów  polskich o chlebie. 
Dziewczęta poczęstowały nas 
kromką polskiego chleba.

Dyrektor tego Koła zaśpiewał 
nam 'kilka piosenek. Goście też 
przywieźli nam w darze książki, 
długopisy i inne rzeczy.

Byliśmy zadowoleni z przyjaz­
du gości i serdecznie dziękujemy, 
że o nas nie zapominają.

Alina TARBIEJEWA 
ucz. kl. Vlla 

Porudomińskiej Szkoły 
Podstawowej

Przecinek

Wielki cud Mahometa
Każdy z Was z pewnością zna niejedno przysłowie. Są często dowcipne, 

wesołe, cięte, czasem dosadne i rubaszne. Muszę się przyznać, że bardzo 
lubię wszelkie przysłowia, powiedzonka, zwroty frazeologiczne. Wydają mi 
się one być barwnymi kwiatami na łączce językowej kwitnącymi.

Przypominam sobie pewien zabawny wypadek, z przysłowiami związa­
ny. Otóż na lekcji polskiego dowiedziałem się, że "przysłowia są mądrością 
ludu". Uzbrojony w tę wiedzę, nie nauczyłem się geografii, motywując, że 
"robota nie zając, do lasu nie ucieknie", i że "na naukę nigdy nie jest za 
późno". Niestety, nauczycielka miała inne na ten temat zdanie. Na 
szczęście, zdarzenie to nic wpłynęło ujemnie na mój stosunek dó wszelkich 
powiedzonek i zwrotów językowych. I właśnie dziś chcę z Wami o kilku 
powiedzonkach polskich porozmawiać.

Czy nigdy nie zdziwił Was zwrot samotny jak palec?
Przecież palec nie jest samotny— ma czterech braci na tej samej ręce 

i jeszcze pięciu na drugiej. W ięc dlaczego samotny? A  samotny dlatego, że 
nie chodzi tu o żaden palec u ręki. Prawdopodobnie ten palec związany 
jest z wyrazami pal, palica, pała, pałka. Jest przecież przysłowie "samotny 
jak kołek". W  jednym z listów Adam Mickiewicz pisał, że jest samotny jak 
Mj w świecie. Prawda, palcami nazywają się również drewniane zęby u koła 
młyńskiego, ale widocznie nie od nich pochodzi przysłowie, bo jest ich o 
wiele więcej niż palców u ręki.

Czasem mówiąc o tym, że ktoś się np. przed kąpielą rozebrał, mówimy, 
że się rozebrał jak do rosołu. O jaki rosół chodzi?

Jest następująca anegdota... Otóż pewien pieniacz (człowiek, który się 
lubi sądzić, kłócić i -procesować), niejaki Araburda nachodził magnata 
Ostrorogą żądając zwrotu dhigu, ten, chcąc się pozbyć natręta, stawia go 
w różnych trudnych sytuacjach. Oto jedna z nich. Zamiast krupniku dano 
mu tylko czystą polewkę. Niewiele myśląc, Araburda zaczął się rozbierać, 
już nawet buty ściągnął, gdy wojewoda, zmieszany spytał, co robi?

—  Myślę dać nurka, może jaką krupę ułowię — odpowiedział 
dowcipniś. Oczywiście, wojewoda kazał mu dać prawdziwego krupniku.

Są też inne błazcńskic anegdoty ńa ten temat.
Bardzo mi się podoba pr/ysk)wie o górze i Mahomecie: Nie przyszła 

góra do Mahometa, Mahomet przyszedł do góry. Występuje też w innej 
wersji: Jeżeli góra nie idzie do Mahometa, to Mahomet idzie do góry. 
Sens jednak jest ten sam. Przysłowie to niewątpliwie przywędrowało do 
języka polskiego z innych języków. Znają jc bowiem języki angielski, 
niemiecki, francuski. Niemiecki pisarz Hebel opowiada, że kiedy w-po­
czątkowym okresie kariery cudotwórczej Mahometowi nic chciano 
wierzyć, oświadczył on, że może rozkazać, by góra do niego pr/yszła, i la 
go usłucha. No i rozkazał. Góra jednak była wyjątkowo uparta i ani się z 
miejsca ruszyła. Wówczas Mahomet wziął swój kij i poszedł ku górze, dając 
tym cudowny i godny naśladowania przykład. Z  kolei źródłem pomysłu 
niemieckiego pisarza były legendy muzułmańskie.
| Bardzo to mądre przysłowie. Uczy niezwykle potrzebnej w stosunkach 

ludzkich trudnej sztuki kompromisu, nieupicrania się pr/y swoich niereal­
nych, niewykonalnych zamierzeniach. Pomyślcie też, czy nic warto jak ten 
Mahomet, pierwszemu podejść do koleżanki, czy kolegi, z którym się 
poróżniło, a nie czekać, aż ten ktoś to zrobi? Bo jeśli ten ktoś przyjmie 
postawę nic Mahometa, a góry, to przyjaźń się może rozlecieć, a szkoda. 
Oczywiście, to tylko jedna z wielu, wielu sytuacji, w których warto być 
Mahometem.

Skąd sięwzięło powiedzenie o piszczącej biedzie? Mówimy, bieda a i 
piszczy, albo też: piszczy jak bieda w gnacie. Co to znaczy? Gnat ~  to 
chyba wiemy, prawda? Jest to kość piszczelowa, pusta wewnątrz. No i I 
właśnie w jednej z bajek polskich wewnątrz tej kości siedziała bieda. A było 
tak. Biedny chłop Szymck prosi bogatego brata, który akurat urządzał 
wesele, by mu pomógł. Bogaty brat daje mu dużą kość, by ją ogryzł. 
Ogiyzając ją  Sżymck zobaczył koło siebie jakieś nędzne i chudc widmo. 
Była to Bieda. Wlazła do kości, by się pożywić szpikiem. Szymck szybko 
zatyka otwór kołkiem (Bieda, oczywiście, piszczy) i wrzuca kość do rzeki. 
Od razu zaczyna mu się wieść dobrze, szybko staje się zamożny. Brat, który 
jest człowiekiem nic tylko skąpym, ale i zawistnym, wydobywa z rzeki kość 
i uwalnia Biedę, by ta poszła do brata. Lecz Bieda z wdzięczności tak 
pokochała bogacza, że ten wkrótce... stał się nędzarzem.

Bardzo ciekawa anegdota wiąże się z przysłowiem: Słowo się rzekło, -I 
kobyła u płota, ale że to historia nieco dłuższa, opowiem ją innym razem. 
Cieszyłbym się, gdybyście się odezwali, czy zainteresowała Was dzisiejsza 
gawęda.

PRZECINEK

Uwaga, uczestnicy 
konkursu "Co wiesz 

o swoich wielkich ziomkach"
Ponieważ w pytaniach konkur­

sowych ("K .W ." fp R .b r y ) 
zaistniały nieścisłości, powtarzamy 
pytania konkursowe jeszcze raz.

1. K tó ry  z filom atów , 
przyjaciół Adama Mickiewicza 
m iał przydomek Promienisty?

a) Jan Czeczot
b) Tomasz Zan
c) Ignacy Domeyko
2. Który z profesorów Uniwer­

sytetu Wileńskiego (X IX  wiek) był 
wybitnym astronomem

a) Joachim Lelewel
b) Jędrzej Śniadecki

c) Jan Śniadecki
3. Sławomir Worotynski był
a) plastykiem
b) znanym lekarzem okulistą
c) poetą.

Przepraszamy.
A teraz kolejny, już czwarty ze­

staw pytań konkursowych.
1. Urodzony w Święcianach 

Franciszek Żwirko był:
a) konstruktorem samolotów
b) lotnikiem-rckordzistą świata 

w wysokości w klasie samolotów tu­
rystycznych

c) lotnikiem-rckordzistą Huro- 
py w klasie samolotów wojskowych

2. Z  Ila  nu.szyszek (Onuśkes, 
rej. trocki) pochodziła:

a) matka Józefa Ignacego Kra­
szewskiego

b) matka Czesława Miłosza
c) żona Henryka Sienkiewicza
3. Jan Bułhak był
a) wybitnym architektem
b) malarzem
c) artystą fotografikiem 
Odpowiedzi prosimy wysyłać

jak zawsze, w ciągu 3 tygodni pod 
adresem:

LietuYos Respublika 
2056 Yilnius 
Laisves 60 
"Kurier Wileński"
"Nasza gromada"
Na konkurs.
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Z  Polski
Msza w rocznicę Zbrodni Katyńskiej

W poniedziałek z okazji 55. rocznicy Zbrodni Katyńskiej w Warszawie 
odprawiono mszę w intencji ofiar radzieckich zbrodni. W  mszy, celebrowanej 
przez prymasa Polski, kardynała Józefa Glempa uczestniczył prezydent Lech 
Wałęsa.

Józef Glemp powiedział m.in., że "w obliczu tajemnicy tych morderstw, 
które były dokonane w zaślepieniu, stoi przed nami zagadnienie dotyczące 
m ilczenia. O zbrodniach tych wiedziały mocarstwa, ale nie wolno było o nich 
mówić. Dzisiaj prawdę o nich chcemy wyzwolić — nie po to, by szerzyć 
nienawiści, ale* po to, by prawda zrodziła miłość, przebaczenie i ludzką 
solidarność. To nasz chrześcijański obowiązek prowadzący do cywilizacji 
życia".

Kuroń —  na prezydenta, Balcerowicz 
—  przewodniczącym UW

Jacek Kuroń — kandydatem Unii Wolności na prezydenta, Leszek 
Balcerowicz— przewodniczącym partii — talde są nąjważniejsze decyle II 
Krąfowego Kongresu UW, który obradował 112 bm.

Kongres przyjął Kartę Wolności Gospodarczych, Kartę Reform Ustro­
jowych i deklarację społeczną. Wyraził gorące podziękowanie dotychcza­
sowemu przewodniczącemu Tadeuszowi Mazowieckiemu "za ogromny trud 
i wielkie serce", jakie włożył w zorganizowanie i kierowanie Unią Demokra­
tyczną i UW. yi

Wiceprzewodniczącym UW został Tadeusz Syryjczyk. Kongres wybrał 
100-osobową Radę Krajową Unii na nową 2-letnią kadencję. Najwięcej 
głosów w tych wyborach uzyskał Janusz Lewandowski.

Balcerowicz wygrał z Mazowieckim zdecydowaną przewagą, w sto- 
sunku 313 do 174 głosów. Za podstawowe swoje zadanie uznał 
zwiększenie sprawności organizacyjnej i zwartości partii. Głęboko 
wierzę — oświadczył— w słuszność programu UW . Jego zdaniem Unia 
nie jest skazana na 11-proc. elektorat, może uzyskać więcej głosów 
wpływów politycznych.

Wybory kandydata UW  na urząd prezydenta przebiegały w 2 turach. Do 
drugiej nie startowała już Hanna Suchocka. Kuroń zwyciężył Janusza Onysz­
kiewicza przewagą 11 głosów. Zapowiedział po wyborze, że chce być rzeczni­
kiem narodowej zgody Polaków, aktywizacji i udziału obywateli w procesie 
przemian.

Jak poinformowało Biuro Prasowe Unii Wolności, na zakończonym w 
niedzielę kongresie UW, Rada Krajowa partii wybrała 7 członków 11-osobo- 
wego prezydium UW. Są nimi Janusz Lewandowski, Jan Maria Rokita, 
Donald Tusk, Jan Lityński, Bogdan Borusewicz, Bronisław Komorowski i Jan 
Kx6L ;•>"

W skład prezydium poza nimi wchodzą także z mocy sprawowanych 
funkcji — przewodniczący UW  Leszek Balcerowicz, wiceprzewodniczący 
Tadeusz Syryjczyk, przewodniczący Klubu Parlamentarnego UW  Bronisław 
Geremek oraz sekretarz generalny partii, którym została Grażyna Stanisze­
wska.

ZChN nie wystawi własnego kandydata 
na prezydenta

ZChN nie wystawi własnego kandydata na prezydenta ie
względy partykularne i partyjne powinny ustąpić przed dobrem państwa — 
powiedział prezes ̂ jednoczenia Ryszard Czarnecki.

"Na pewno nasze kroki nie pójdą w kierunku mnożenia kandydatów i 
rozbijania prawej strony sceny politycznej" — zapewniał Wiesław Chrzano­
wski, który został wybrany na przewodniczącego Rady Naczelnej ZChN, 
pokonując Henryka Goryszewskiego.

ZChN poprze taką osobę, która będzie miała największe szanse na 
zablokowanie kandydata SLD lub Jacka Kuronia w dojściu na fotel prezy­
dencki— mówił Czarnecki. Nie wykluczone, że osobą tą będzie I prezes Sądu 
Najwyższego Adam Strzembosz, ale rozważone zostaną wszystkie kandyda­
tury, które się pojawią — także Lecha Wałęsy. ZChN nie wyłącza z konsul­
tacji w sprawie wyboru kandydata ani "Solidarności", ani żadnego liczącego 
się ugrupowania. Jednak w opinii przedstawicieli partii, sytuacja jeszcze nie 
dojrzała do podejmowania ostatecznych decyzji.
Polska prywatyzacja wyróżnia się w  Europie 

środkowo-wschodniej
Ewa Freyberg z Ministerstwa Przekształceń Własnościowych 

powiedziała uczestnikom warszawskiego Szczytu Inwestycyjnego 
Wschód-Zachód, że polskie procesy prywatyzacyjne wyróżniają się w 
Europie środkowo-wschodniej z czterech powodów: — dobrowolności 
decyzji w ramach przedsiębiorstw; — możliwości wyboru z kilku 
ścieżek; — silnego związku z restrukturyzacją i — dużej przejrzystości 
procesu. Ten ostatni wyróżnik dotyczy uregulowań prawnych i akcji 
informacyjnej w mediach.

W 1995 r. będzie kontynuowane50 projektów prywatyzacji kapitałowej. 
Do końca ubiegłego roku sprywatyzowano tą drogą 130 Grm —: 56 przejęli 
inwestorzy zagraniczni, a w 10 utworzono joint venture polsko-zagraniczne. 
Ścieżka ta, według pani minister jest bardzo korzystna, ponieważ nie zwiększa 
bezrobocia.

Freyberg ocenia, że w Program Powszechnej Prywatyzacji jest 
zaangażowane 8,5 proc. zasobów kapitałowych przemysłu ogółem, a do ucze­
stnictwa w nim zostanie zaproszonych 28 min dorosłych Polaków. Wg ocen 
MPW z zaproszeń skorzysta około 14 milionów, i z tego 2 miliony pozostaną 
jako inwestorzy. Przedstawicielka MPW stwierdziła, że każdy obywatel otrzy­
ma 15 akcji, po jednej z każdego Narodowego Funduszu Inwestycyjnego.

Bartoszewski usatysfakcjonowany wizytą 
w Bonn

Zdaniem ministra spraw zagranicznych RP Władysława Bartoszewskie­
go zaproszenie szefa polskiej dyplomacji do wystąpienia z okazji 50 rocznicy 
zakończenia II wojny światowej na forum obu izb niemieckiego parlamentu 
jest rozwiązaniem zadowalającym. "Sprawa udziału Polski w obchodach jest 
zamknięta, jeśli chodzi o osobę głowy państwa. Prezydent Lech Wałęsa, 
nawet gdyby otrzymał zaproszenie, nie pojedzie do Berlina" — powiedział 
Bartoszewski po powrocie z Bonn.

Bartoszewski stwierdził, że jest usatysfakcjonowany rezultatami swojej 
pierwszej wizyty oficjalnej w Niemczech i poparciem Niemiec dla polskich 
dążeń do integracji z zachodnimi instytucjami. Dodał, że celem wizyty było 
nawiązanie normalnych stosunków z nowym ministrem SZ Polski, a protokół 
niemiecki podkreślił znaczenie tej wizyty. "Nie każdy minister przyjmowany 
jest przez głowę państwa i kanclerza".

Ro.ya

Jegorow i Graczow podsumowują 
kampanię czeczeńską

1436 żołnierzy i oficerów rosyjskiej arm ii federalnej zginęło podczas 
walk w Czeczenii, rannych zostało ok. 4,5 tys. wojskowych — 
poinformował wicepremier Rosji, minister ds. narodowości i polityki 
regionalnej Nikołaj Jegorow podczas pierwszej, po swojej długiej choro­
bie, podróży do Rostowa nad Donem.

N ikołaj Jegorow w grudniu 
ub.r. był koordynatorem  
działalności rosyjskich wojsk w 
Czeczenii.

281 uczestników czeczeńskiej 
kampanii zaginęło, 81 z tej liczby 
dostało się do niewoli —  twierdzi 
Jegorow, powołując się na dane 
służb specjalnych. Straty oddziałów 
Dudajewa mają wynosić, według 
tej rosyjskiej statystyki, 7-7,5 tys. 
bojowników.

Wicepremier Jegorow uważa, 
że po zajęciu przez armię rosyjską 
najw iększych czeczeńskich 
miejscowości, działania wojenne 
ucichną. M inister obrony Paweł

Graczow w wywiadzie dla T V  
Ostankino potwierdził, że działania 
wojskowe Dudajewa mają nie- 
zorganizowany charakter i rosyj­
skie dowództwo p lanuje 
zakończenie operacji wojskowej w 
Czeczenii jeszcze w tym miesiącu.

W icep rem ier Jegorow  
wykluczył możliwość wojny party­
zanckiej w Czeczenii, twierdząc, że 
zwolennicy Dudajewa nie dyspo­
nują dobrze zaopatrzonymi bazami 
w górach. Nieco odmiennego zda­
nia jest minister Graczow, któiy li­
czy się z możliwością rozpoczęcia 
wojny partyzanckiej i aktów dywer­
syjnych przez zwolenników Duda-

Jewa. Takie daahaw I
całymi latami" _  u w a a ?N | 

2 k w ie to ia i^
d e ra ln e JS łu ^ K o n u w JfJ 
sji poinformowała, 
służb wewnętrznych 
były wielokrotnie o»tr« % |  
przez bojowników Duj > 1  
którzy, w roli uchodfej* Jt*l| 
cają do czeczeńskiej stouń 

Minister & aczow *L. |  
że żołnierze służb* 
którzy odsłużyli y  roto
w Czeczenii, zostaną 
rezerwy w maju-czenmi h I  

Po zakończeniu (b lah a^ l 
nycb, na terytorium C W j I
Północnej Osetii oraz w ni J j:' !  
rejonach Dagestanu r a z i l i  
zostanie rosyjska 58. Ank I  
poinformował wiccpremij, j^ l

Kolejny incydent w polskim 
kościele w Moskwie

Jako prowokację, przygotowaną przez polskie służby specjalne, 
ocenił pułkownik rosyjskiej m ilicji kolejny incydent, który wydarzył się 
w niedzielę 2 kwietnia w rzymskokatolickim kościele w Moskwie.

Grupa wiernych z probosz­
czem p a ra fii N iepokalanego 
Poczęcia Najświętszej M arii Panny 
Józefem Zaniewskim wyważyła w 
niedzielę w południe drzwi prowa­
dzące na czwarte piętro kościoła 
przy ulicy M ałej Gruzińskiej i zajęła 
puste pom ieszczenia na tym 
piętrze. Po upływie ok. godziny 
z jaw ił się kilkunastoosobowy 
oddział m ilicji z 11 posterunku i 
przemocą wyparł modlących się ka­
tolików z czwartego piętra. K iku 
milicjantów uzbrojonych było w 
broń autom atyczną, pozostali 
wyposażeni byli tylko w długie 
pałki. Podczas zajścia milicjanci nie 
używali środków specjalnych, nikt 
n ie  doznał obrażeń. M ilic ja  
zatrzymała jednego z uczestników 
zajścia —  71-letniego Wiaczesława 
Bieriozę.

Dowodzący akcją pułkownik 
milicji, który przedstawił się jako 
zastępca naczelnika Urzędu Spraw 
W ew nętrznych rejonu Pres- 
nieńskiego, Nikołaj Gierasimow, 
powiedział) że "jest przekonany o

Ograniczenie 
autonomii Krymu

Prezydent Ukrainy Leonid Kucz­
ma podpisał dekret ograniczający 
autonomię Ktymu.

Ukraiński rząd będzie kon­
trolować rząd nś Krymie, prezydent 
Ukrainy będzie mianować premiera re­
jonu zamieszkałego przez większość 
rosyjską, a członkowie administracji 
krymskiej będą musieli uzyskać po­
twierdzenie swoich nominacji przez ga­
binet ukraiński.

W Symferopolu (stolicy Krymu), 
biuro prasowe prezydenta Jurija Mie­
szkowa nazwało dekret "niespotyka­
nym pogwałceniem elementarnych za­
sad demokracji".

Krymski parlamentarzysta, Sier­
giej Cekow zapowiedział zwołanie nad­
zwyczajnej sesji parlamentu.

Dwa tygodnie temu parlament 
Ukrainy zawiesił krymską kon­
stytucję.

tym, iż prowokacja była zaplanowa­
na przez polskie służby specjalne". 
—  Jeśliby byłby to przypadek 
zwykłego fanatyzmu religijnego, to 

|  nie byłoby takiego wandalizmu, 
w yłam yw ania k ilku  drzw i i 
ciągnięcia ludzi na czwarte piętro. 
Skoro księża są polskimi obywate­
lam i, a wśród zatrzymywanych 
przez nas też są Polacy, to mam 
podstawy do twierdzenia, że za tym 
wszystkim stoją służby specjalne—  
powiedział płk Gieî simow.

Nikołaj Gierasimow wyjaśnił, 
że grupa interwencyjna przybyła na 
wezwanie Jewgienija Afanasjewa, 
dyrektora firmy "Mosspiecprom- 
projekt", zajmującej większą część 
budynku kościoła przy ulicy Małej 
Gruzińskiej. Razem z milicjantami 
przybyło także kliku cywilów, koor­
dynujących akcję, którzy jednakże 
odmówili podania swoich nazwisk i 
funkcji.

Podczas akcji milicji (polegają­
cej na spychaniu parafian z czwar­
tego piętra na parter, gdzie znajdu­
je  się niewielka salka, zajęta przez

' gggg
O m m m

W Krajinie 
rezolucji ONZ w

Przewodniczący największego 
krajińskiego ugrupowania polityczne­
go, Serbskiej Demokratycznej Partii 
Krajiny (SD SK ), szef dyplomacji 
krajińskiej Milan Ba bić w wypowiedzi 
dla niezależnej belgradzkiej agencji 
Beta wyraził opinię, że rezolucja 981 
Rady Bezpieczeństwa ONZ dotycząca 
sił pokojowych UNCRO (the U.N. 
Confidence Restoration Operation in 
Chroatia) jest w istocie dokumentem 
politycznym, którego intencja "jest dla 
Republiki Serbskiej Krajiny (RSK ) 
całkowicie nie do przyjęcia".

"Założeniem politycznym operacji 
ONZ jest potraktowanie Republiki 
Serbskiej Krajiny jako części 
niezależnego państwa chorwackiego"
—r powiedział Ba bić, co notabene było 
także aluzją do faszystowskiego 
Niezależnego Państwa Chorwackiego z 
okresu drugiej wojny światowej.

Dodał, że prawdopodobnie "RSK 
będzie prowadzić negocjacje na wszel­
kie tematy, ale do suwerenności i zwie-

katolików w lipcu 1992r.iaa4s| 
towana już dla potrzeb fturgal 
nych) udało się uniknąć siartl 
między wiernymi a mifigantan I  
N ie obyło się natomiast bez «v I  
zwiskz obu stron. Parafianiear» I  
cali milicji pogwałcenie prawa do I
wolności sumienia, pułkownik Gc-1 
rasim ow nazywał katolikó*! 
"płatnymi pachołkami Potoki* 
Zapłacono wam pieniądze, jedfne I  
do tej swojej Polsld—krzyczał Gic* I  
rasimow.

Wśród wiernych, którzy im- 
niczyii w mszy na czwartym piętrs 
i zostali stamtąd usunięci pnn 
milicję, większość stanowili Rop­
nie polskiego pochodzenia ora 
Koreańczycy. ’

Po  usunięciu katolikó* i 
gó rnej kondygnacji, milicji 
wystawiła patrol przed wyburzo­
nymi drzwiami na schody. Wier­
ni kontynuowali mszę na parte­
rze.

Pułkownik Gierasimow tyW 
rozporządzenie ekipie miligĵ  
która przybyła z kamerąfg |  
incydencie, aby "dokładnie 
stkó sfilmowali i dali odpowtô  
komentarz o roli służb sp||| 
nych".

opory wobec 
I sprawie UNCRO

rzchnictwa chorwackiego 
dy nie dopuści". ' |

Rezolucja ONZ w m|g JH  
do samookreśleni* ®
społeczności serbskiej I  ^  t 
"poddaństwo władzom j
zamiast statusu strefy oC*u? * jrjU 
UN-PROFOR — 
operację f
już raz nie prąwracaM 
rzeźni urządzonej przez u**’* „ 
czasie drugiej wojny fwi*10* 1 
powiedział Ba bić

Podkreślił, żejuż przed |g ||| 
Serbowie krajińny Tpn*1' 
skich w Belgradzie", by |ie 
z utworzeniem wspólnefo 
serbskiego, by "nie 
na łaskę i niełaskę takz**®^ 
ty międzynarodowejŷ M .

Ba bić powtórzył |g g |J||y  
Serbów krajilWdcb, JEOdni' '  M 
nie zgodzą się oni na eSBHjlifl | 
mieszczenie sił międzytu^^*  ̂
granicy Krajiny z nową Jug0*®
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,TV MO — T«ł*- 
j» '^ £ uL FBnejo. 17.05 —

u  oo—T«te»iora
13-35-

W ' F«W « * obywatel, 
f i#  1 - - .  91.00— Sport. 21.10 
sT-r^h^Blrorpuanłcy. 
^ ^ » » 0°- Wtado,no<ci 
KvrXA  W, T ? P*>LONU

. - rS ^ fer,ce nocy-. 16.00 
k  « f ł ł  1&30—-Zruki
p S ^ ^ W * M « i P ) . 17JJ0
k fS»w n o «(P»-  17^0- 

(P)-P^ lE iaW ^ IO N N ). 18.M—
* 5— 1900 -  Nowofc) baHyckio.

20.30- S . 
W^rZtf 21 j»—Nowotó bafcycłóe. 
(U ,a«T*fcvWaiękręcr. 22.00 — 
W rLm  2230:— S. "Komediantka" 

T^a»-13o»»Dtooe od iat 40"
||I--t*Sj«Wf" AWt8and6r WmKin5-TMlrw(adr2B: leatr i polityka

BWlS67^f'" ftnd0,C P 140 ~Î Bt̂ nisCCutfwym*—reportaż

TELE-3 
17J6 - Wiadomości 8.00 — Film 
^to* przygody rajdowca Speeda*. 
B- S. 'Santa Barbara'. 9.30 — S. 

Eg* *■* 10.00 — Muzyka. 10.30 J j  
Lftpófcic jsat płakać*. 12.10 — Ls- 
Eg ji mg.-12.15 — Firn "Eldorado* 
T |  0J5—Muzyka. 14.55 — Lekcja 
Łję 15.00—Smak podróży. 15.30— 

K g  podróżnika. 16.00 — Sport na 
jo. 1130 — Spójrzmy uważniej. 
a-Fłn,0dorado’. (4-6). 17.30 
■ praray w fiknie — 100 proc. 
-ffci anint 'Conan i młodzi wo- 

|jp3fl 18.55—lekcja jęz. ang. 19.00 
B-ltoaroid (rot.). 19.20 — 100 proc. 
■UJ-i-SmUBaftoara*. 20.30—Film 

przygody rajdowca Speeda". 
P^-Lakcjt ĵ z. ang. 21.00 —
■fciłraia. 21.15 — Nowości sportowe. 
p-Kuzyka. 21 JO—F9m "Szantaż". 
p-WWomotó. 2115 — Muzyka

KOWIEŃSKA IV
Jk 7*  ~ Program inf.-rozr. “Studio 
EJj-ŁTfcpciuKB^. 10̂ 0—Cd. 
■ S ? 1M5 ~  MuzVka- 18-20 —1150—8. Kopciuszek*. 19.40 
KWW® muzyka. 20.00 _
■JJ*** 2020 — Rłrny anim. dla
C^-Ptoanso-FIm-Oztoń 

£22.50 — Muzyka. 23.20 —

1 1  R eń sk a  t v

^Fimyanlm 8.45 —
K 5 R ^ ? ,0,dfO9Owy- 9-20~■ S I  5 P r;95 -  O^opootó 8.

Is h iT *  **"■  10 “  -oddTtei 6co<- 
-Tib«e« ógbnń.

19.00 -  S.
B  * ;■ « J0  — Film "Koniec

21.45-8.
^ ^ D « lr^ nd Yłfdu‘- 22.45 —■ ̂  w*"«yH.ZŁOO—DzMwmia-

T lIo ^ iJW K IN O

—Film anim.
10.05 — S. 

R j'0 a 2 ^ *8 ° niedźwiedzia". 
■ 5 'fC Sf: IM ? ~  PW* roku—
■  konstruktor

^ ,no'**a. 13.00—Pr
Pieśń i 

. 12.32 
Program

inf.-rozr. 13.35 — Ogród przez cały rok.
14.00 — Dziennik. 14.20 — Spótca 7VH 
"Mir*. 15.00 — Na balu u Kopciuszka. 
15.30 — Maraton-15. 15.40 — Mówiąc 
między nami. 18.00— ściągaczka. 16.05
— S. *lłelene i chłopcy*. 16.30 — Dżem.
17.00 — Dziennic 17.20 — Telegra -Od­
gadnij melodię*. 18.00 — Godzina szczy­
tu. 18.20 — S. "Dzika Róża". 19.00 — 
Temat 19.40 — Dobranocka. 20.00 — 
Cza*. 20.45 — Flm ‘Wzywam żywych..."
22.05 — Wersja. 22.25 — Kabaret Wszy­
stkie gwiazdy". 23.00 — Film "Orzech 
obłudy". 24.00 — Dziennik. 1.20 — Filmu 
"Orzech obłudy" cd. 1.45 — Film anim.
1.55 — S. "Brada Lautensack". 3.15 — 
Program estradowy "Europa plus". 3.35 — 
Międzynarodowy Festiwal Satyry i Humo­
ru.

TVP-1
10.00—Wiadomości. 10.10—Mama 

i ja 10.25—Domowe przedszkole. 10.50
— Porozmawiajmy o dzieciach. 10.55 — 
Język angielski dla dzieci. 11.00—"Berto- 
ni i Rosa"—serial prod. norweskiej. 12.00
— Giełda pracy, giełda szans. 12.20 — 
Zaproszenie do stołu. 12.30— Klub Sa­
motnych Serc. 12.50 — Prawnik domowy.
13.00 — Wiadomości. 13.10 — Agrobi­
znes. 13.15 — 15.50 —> Telewizja eduka­
cyjna. 16.00 — Muzyczna Jedynka. 16.30
— śmietnik — magazyn ekologiczny.
17.00 — "Pierwsze pocałunki* — serial 
prod. franc. 17.25 — Dla dzieci: Tik-Tak".
18.00 — Teieexpress. 18.20 — Nasza 
szkapa. 18.40 — Klinika zdrowpgo 
człowieka. 19.05— "Simpsonowie" — se­
rial anim. prod. USA. 19.30 — Rewizja 
nadzwyczajna — "Akcja na Poznańskiej".
20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.10 — "Przedsionek 
ciemności”—dramat prod. USA. 23.00— 
Pub dnia. 23.15 — Sejmograf. 23.25 — 
Listy o gospodarce. 24.00—Wiadomości. 
0.15 — "Zaproszenie na Rue Surcouf — 
film dok. 0.55 — Z Polski rodem. 1.35 — 
Sąsiedzi — Ukraina, rok czwarty. 1.55 — 
Program publicystyki kulturalnej. 2.20 — 
Muzyczna Jedynka.

ŚRODA, 5 KWIETNIA
LTV

7.30— Dzień dobry. 8.30 ip  Tełe- 
anons. 8.35— Lekcja jęz ang. 17.05 — 
Historia. 17.55 Teleanons. 18.00 — 
Wiadomości. 18.10 — Dla dzieci. 18.50— 
Wiadomości (ros.). 19.00 — Teleanons.
19.05 — Słowo chrześcijanina. 19.15 —. 
Zdrowie na co dzień. 19.35 — Konkurs 
"Mój dom". Ekologia, energia, 
oszczędność. 20.30 — Panorama. 21.00
— Sport 21.101— Brzeg. 22.10— Tele­
anons. 22.15 — Mistrzostwa Europy w 
piłce ręcznej. Litwa — Włochy. 23.00 — 
Wiadomości wieczorne.
BAŁTYC KA  TV, TV PO LO N IA

7.30—Horoskop- 7.36—& Ta* świat 
się kręcf. 8.30 — S. Uzika Różaf. 16.00 — 
Dokument Sochę inny (P). 16.30 — Histo­
ria; "Słowianie* (P). 17.00 — Program pubi 
(P). 17.30 — A*emativi (P). 1800 — Tełe- 
eaqpreea. (P). 1815 — Nowości ze świata 
(CNN). 18.30— Mistrzostwa LLK *Żaigiris" 
Kowno —“Śilute-Śiutt. 20.00 —S. ■Grani­
ca nocy". 2055—Nowości baftydde. 20.30
— 8. Tak świat się kręcł*. 21.30 — Pttca 
nożna— póKnaly ligi mistrzów UEFA "Pa­
rts Saint Germałrf  — AC "Mian". Podczas 
przerwy — Nowości bałtyckie 23.15 — 
Pófinały Igi mistrzów UEFA FC "Bayem 
Munchen" — AFC "Ajax*.

TELE-3 
7.30 — Wiadomości. 8.00 — Film 

anim. "Nowe przygody rajdowca Speeda*.
8.30 — S. "Santa Barbara*. 9.30 — S. 
"Weetgate lir. 10.30 — Film -Szantaż*.
12.00 — Lekcja jęz ang. 12.05 — Film 
-Eldorado" (4-6). 13.30 — Muzyka. 14.55
— Lekcja jęz. ang. 15.00 — Smak 
podróży. 15.30 — Oczyma podróżnika.
16.00 — Deutsche Welle. 16.30 — Cieka­
wi ludzie. 17.00 — Film "Eldorado” (7-9).
17.30 — Podczas przerwy w filmie — 100 
proc. 18.30— Film anim. “Conan i młodzi 
wojownicy”. 18.55 — Lekcja jęz. ang.

19.00 — Wiadomości (roe.). 19.20 —100 
proc. 19.30 — S. "Santa Barbara". 20.30
— Film anim. "Nowe przygody rajdowca 
Speeda". 20.55 — Lekcja jęz. ang. 21.00 
—Wiadomości. 21.15—Nowości sporto­
wa.'21.20—Muzyka. 21.30—S. "CobraT.
22.20 — Film dok. 23.10 — Wiadomości
23.25 — Muzyka.

KO W IEŃ SKA  TV
7.30 — Program inŁ-rozr. "Studk? 300*.

9.30 — S. "Kopciuszek*. 10.20 — Cd. "Stu­
dio 300*. 18.05 — Muzyka. 1820 — FUm 
dok. 1850 — S. "Kopciuszek*. 19.40 — 
Anonse, muzyka. 20.00 — Wiadomości
20.20 — Filmy anim dla dzieci. 21.00 — 
ABC zdrowfa. 21.40 — FHm "Dziewczyny, 
nie wychodźcie za mążf. 2245—TOP 10 
Ameryki 23.10—Wiadomości

W ILEŃ SK A  TV
8.00 — Muzyka filmowa. 8.25 — Fil­

my anim. 8.45 — 90x60x90. 9.00 — Patrol 
drogowy. 9.10 — S. Willa Rosaury”. 9.40
— Kineskop. 10.10 — S. "Sąsiedzi". 10.40
— Apteka. 10.50— Kurs dolara. 11.00 — 
Moje nowości. 11.30 — S. "Lotny oddział 
Scotland Yardu". 12.30 — Tablica 
ogłoszeń. 12.45 — Film dok. 13.35 — 
Program o przyrodzie. 18.40 — Tablica 
ogłoazeń. 18.45 — Dziś w miasteczku.
19.00 — S. Wilia Rosaury". 19.30 — Co 
dobrego? O tym mówią premier RL A 
§łeźev4ćius i prof. K. Olaveckas. 20.20 — 
Film "Najbardziej urocza i najcudowniej­
sza". 21.50 — S. "Lotny oddział Scotiand 
Yardu". 22.45 — Nowości postmuzyki.
23.00 — Dziś w miasteczku.

OSTANKINO
5.00 — Poranek. 8.00 — Dziennik.

8.25—S. "Dzika Róża". 9.00—Film anim.
9.25 — W świecie zwierząt 10.05 — S. 
"Królestwo rosyjskiego niedźwiedzia-.
11.00 — Dziennik. 11.20 — Pieśń roku.
11.25— Film "Starszy syn". 12.26 — Hity.
13.00 — Program inf. roz. 13.35 — Tele­
gra. 14.00 — Dziennik. 14.20 — Spółka 
TVR "Mir”. 15.00 — Popatrz, posłuchaj.
15.20 — Podróż w przeszłość. 15.50 — 
Fanklub. 16.00 — ściągaczka. 16.05—S. 
“Mełene i chłopcy". 16.35 — Tin tonik
17.00—Dziennik. 17.20—Telegra. 17.40 
—W tym samym czasie 50 lat tema 18.00

Godzina szczytu. 18.20 — S. "Dzika 
Róża". 19.00 — Pieśń-95.19.40 — Dobra­
nocka. 20.00 — Czas. 20.45 — Rudolf 
Nurijew. 21.20 — Piłka nożna. Liga 
mistrzów. Półfinał "Paris Saint Germain" 
(Francja) — "Milan" (Wiochy). 23.30 — 
Piłka nożna. Liga mistrzów póKnału. "Ba­
waria" (Niemcy) —"Ajax" (Holandia). 0.10
— FHm "Dom na piaskach". 1.00—Dzien­
nik. 1.20 — Cd. filmu "Dom na piaskach".
1.55 — FHm anim. "Najda*. 2.10 — S. 
"Bracia Lantensack*. 3.40 -—i Program 
muz. "Od Leszczenłd do Leszczenki".

TVP-1
10.00 — Wiadomości 10.10 — Ma­

ma i ja. 10.25 — Domowa przedszkole. 
10.50 — Porozmawiajmy o dzieciach.
10.55 — Język angielski dla dziecL 11.00

—  "Sława" — serial prod. USA 11.50 — 
Muzyczna Jedynka. 12.00—Od niemów- 
laka do przedszkolaka. 12£0 — Bardzo 
mała encyklopedia stroju — rzymaka ele­
gancja. 12.30 — Sztuka jest rodzaju 
żeńskiego. 12.55 — Nasze państwo — 
aktualności. 13.00 — Wiadomości. 13.10
— Agrobiznes. 13.15 — 15.50 — Telewi­
zja edukacyjna. 16.00 — Program muzy­
czny. 16.30 — Raj magazyn 
młodzieżowy. 16.55— Muzyczna Jedyn­
ka. 17.00 — "Moda na sukces” — serial 
prod. USA. 17.25 — Teleturniej dla 
młodych widzów. 18.00 — Tełeexpreas.
18.25 — Miliard w rozumie — teleturniej. 
18.50— Polaka Kronika Ogórkowa. 19.05
— "Prawnicy z miasta Aniołów” — serial 
prod. USA 20.00 — Wieczorynka. 20.30
— Wiadomości. 21.10 — Program rozry­
wkowy. 21.30 — Pula dnia. 21.50 — Stu­
dio sport: Liga Mistrzów—póHnaL 24.00
— Wiadomości. 0.20 — "Niedzielne igra­
szki” — film fab. prod. polskiej. 1.15 — 
Kłub Samotnych Serc. 1.36 — "Marcel 
Carne — moje życie z filmem" — film 
dok. prod. franc.

"N/e wystarczy pokochać, 
trzeba /eszcze umieć 
wziąć tę młłość w rę ce 
/ p/zen/elć fą przez cale ty c h ”

Z  okazji 25 rocznicy ślubu najlepsze życzenia !

Państwu Władysławie I Janowi
ZIELENKIEWICZOM ;

składa córka z rodziną 2 
(Zam. 424) \

8  kw ietnia o godz. 1 9 .0 0  
w Litewskim Akademickim Teatrze Dramatycznym 

odbędzie się finał konkursu

“M is s  P o lk a  L itw y ’9 5 ”
Ciekawsi program  artystyczny  

—  w ykonaw cy  z  L itw y  i Polski

Bilety do nabycia w kasie teatru. (Gedimino 4)

Konkurs to doskonała okazja do promocji 
Państwa firmy.

Piękne panie zapewnia najskuteczniejsza reklamę. 
Kto pierwszy, ten lepszy— decyduje kolejność zgłoszeń. 

(informacja: fax 67 34 25)

ZSA "SAUTRA"
po najniższych cenach może wykonać prace w zakresie 

budowy nowych dróg i poprawy istniejących.
Sprzedajemy i dostarczamy torf (na ulepszenie gleby). 
Zwracać się: Vilnius, tel. 56-83-80,56-81-20.

(Zam. 422)

SPRZEDAM

Nładrogo używana połskia gra­
bi* konna, kosiarki, koparki do zie­
mniaków.

Troki tol. (8-230) 52569 od 
174)0.

(Zam. 416) -

ZATRUDNIM Y

wykwalifikowano szwaczki do 
pracy w oddziała.

VUnlus, tai. 75-88-25.
(Zam. 417)

UCZĘ POTOCZNEGO 
JĘZ Y K A  

LITEW SK IEG O

oryginalną przyśpieszoną me­
todą. Posługuję a lf magnetofo­
nem.

Tol. 44-04-96, 42-01-93 od 
godz. 20.

(Zam. 423)

KU PU JEM Y 
skóry krowia, bycz* I cielęce. 
Tal. 76-89-44.

(Zam. 384)

SPRZEDAM  
jednopokojowa mieszkanie z 

telefonem w dzielnicy Naujoji Wi­
nią przy ul. Darisłk).

TaL 65-04-77.
(Zam. 425)

TANIO 
SPRZEDAM  

3-pokojowa mieszkanie z tele­
fonem w dzielnicy AukitleJI Pane- 
riai przy ul. Kiblrkitłes.

Tal. 26-34-95.
(Zam. 426)

PO SZU KU JE PRACY 
młoda kobieta (Intymna) nie 

proponować).
Tal. 63-36-03 (Elwira).

(Zam. 433)

|Njfc0flg ^

■ Sp .y J** **oe«na M. Dro- 
faóraprzed trzema 

F S d J *  11 miejsce w mi- 
1 tyżwiatstwie figu- 

K S  Da zawody
Wc francuskiej 

0r̂ *nc- Nasza para 
^ • B .F u s a rP o U jrusar rołi 11 

Sesjąn |  Gwozd-
f S * 1

T ł0u,aU)n w Londy- 
micjscc zajęła 

1 W ? ,  W*chsdo (Portu- 
\  ^^"ks biegaczka R. Le- 

•^artym miejscu

uplasowała się druga Polka R. Koko­
wska.

Wśród mężczyzn triumfował 
Meksykańcżyk D. Ceron. Wyprzedził 
on Australijczyka S. Moncghcttima 
oraz Portugalczyka A. Pinto.

W  niedzielę odbył się również bieg 
maratoński w Paryżu. Zwyciężył Portu­
galczyk D. Castro przed Etiopczykiem 
T. Ncgcre ęrąż Kenijczykiem S. Lelei.

Wśród kobiet pierwsze miejsce 
zajęła Węgierka J. Nagy przed R. Ma- 
raóui (Maroko) oraz Japonką N. Fuji- 
mura.

Awans 
hokeistów Słowacji

Zakończył się turniej grupy "B" w 
mistrzostwach Europy juniorów do lat 
18 w hokeju na lodzie. Awans do grupy 
"A" zapewnili sobie Słowacy, a repre­
zentacja Polski uplasowała się na dru­
gim miejscu.

W  towarzyskim meczu hokeja na 
lodzie w Bratysław ie Słowacja 
pokonała Finlandię — 4:2.

Zmiana lidera
W  mistrzostwach Polski w piłce 

nożnej nastąpiła zmiana lidera. Prowa­
dzący od kilku kolejek "Widzew" Łódź 
ustąpił miejsca stołecznej "Legii”. Obie 
drużyny zgromadziły po 32 pkt i trzeci 
w tabeli GKS Katowice wyprzedzają już 
o 5 punktów.

Piłkarze "Legii” dość szczęśliwie 
pokonali GKS Katowice — 1:0, zaś 
"Widzew", który miał przewagę w ciągu 
całego meczu, zdołał tylko zremisować 
ze "Stalą" Mielec — 1:1.

"Górnik" Zabrze'na wyjeździe 
pokonał "Stal" Stalowa Woła — 3:2.

Oto reszta wyników: "Hutnik" — 
"Stomil” — 0:0, "Warta" — "Olimpia" 
— 3:0, "Zagłębie" — "Sokół" — 1:0, 
"Raków" — ŁKS — 1:1, "Ruch" —

"Pogort" — 1:1, "Petrochemia" — 
"Lech" — 2:1.

W meczu towarzyskim rozegra­
nym w Belgradzie jedenastka 
Jugosławii złożona z Serbów i Czar- 
nogórców zmierzyła się z reprezentacją 
Urugwaju. Wygrali gospodarze — 1:0. 
Zwycięską bramkę zdobył Milosevic 

Zwycięstwo Belga
Belg J. Mus ecu w wygrał po raz 

drugi w swojej karierze słynny Tour des 
Flandres z Sint-Niklaas do Meerbeke 
(261 km), drugą imprezę w tym sezo­
nie, zsliczaną do punktacji kolarskiego 
Pucharu świata. Belg przyjechał na 
metę samotnie z przewagą około 
półtorej minuty nad dwójką kolarzy — 
Włochem F. Baldato i A. CZmilem z 
Mołdawii.

Turniej szachowy 
w Monaco

Na czele turnieju szachowego w

Monaco po czterech rundach znajdują 
się trzej zawodnicy— mistrz świata FI- 
DE A. Karpow (Rosja), G. Kamsky 

' (USA) oraz V. Anand (Indie). Wszyscy 
mają po 5,5 pkt.

Wyłoniono półfinalistów
Zostały nimi drużyny Rosji, po wy­

granej z RPA — 4:1, Niemiec — po 
zwycięstwie z Holandią—4:1, USA po 
rozgromieniu Włochów — 5:0 oraz 
Szwecji— wygrana z Austrią—5:0. W 
półfinale Rosja zmierzy się z Niemca­
mi, a USA ze Szwecją.

W kilku wierszach
* W międzypaństwowych meczach 

piłki ręcznej kobiet reprezentacja Pol­
ski dwukrotnie pokonała Łotwę — 
40:17 oraz 30:13.

* Młodzieżowa reprezentacja Pol­
ski kobiet w hokeju na trawie dwukrot­
nie pokonała w Poznaniu narodową 
drużynę Słowacji — 2:0 i 3:0.
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A.JAKŚTO  g. 6 
2600  V IL N IU S

T a l . r  6 1 6 0 2 2 ,  6 2 1 0 8 3

Za przyjmowane dziś wkłady 
bank będzie płacił:

pracg:
l - I V  9 . 0 0 -  1 6 . 3 0  

V  9 . 0 0  -  1 5 . 3 0

W  LITACH (minimalna suma 100 litów)
3 mies. — 20 proc. rocznie 
6 mies. — 24 proc. rocznie

W  WALUCIE (minimalna suma 100 dolarów USA 
albo 100 marek niemieckich)

3 mies. — 15 proc. rocznie;
6 mies. — 10 proc. rocznie; 
9 mies. — 17 proc. rocznie; 
12 mies. — 15 proc. rocznie.

(Zam 41 <9

Przedsiębiorstwo 'LABRA DO RAS" 
wykonu)* granitów* pomniki, ogra­

dzania, nagrobki.
V)łnl(M, Algirdo 48, teL 63-99-«5, Złe- 

teios 8, tal. 63-09-88.
(Zam. 288)

Sprzedaję, kupuję I pośredniczę 
W SPRZEDAŻY MIESZKAŃ.

Jeśli chcecie pilnie sprzedać miesz­
kanie — pomożemy.

VHnlue, lei. 78-21-83.
(Zam. 406)

DO USŁUG PAŃSTWA: 
zawodowe wróżenie; biuro zatrud­

nienia; klub znajomości.
Vilnlue, hotel “Gintaraa", pokój 332, 

tel.63-89-32.
(Zam. 421)

0,_* P*nl»n»k l . . .  gnących pncoan* *  »'•
konkur. TACIAL CoJ m S '  
(kosmetyki do twarzy) ^ *

PoUUkuiMy W ij*,. I 
w * u w  |

• 4M, 2007 
(godz. 11*19).

EKRANY
SKALYUA — I sala — Festiwal 

"Wiosna filmowa": 4.IV — "Nikt mnie 
nie kocha" (Francja) o 16; S.1V — o 
18; 4.1V — "Normalni niczym nie 
wyróżniający się ludzie" (Francja) o 
20; 6. IV  o 16; 4.IV  — "Kobiety — coś 
wspaniałego" (Niemcy) o 18; 5.IV— o 
20; 6. IV  1— "Patrz kia padających 
ludzi" (Francja) o 18; "Adamski" 
(Niemcy) o 20.

Nowe filmy litewskie: 7.1V — 
"Ballada o Daumanlasie" o 18; 8-9.1 V

o i  6, 18; 5.1V — "Nagie tango" 
(USA) o 11,12.40,14.20,16;4,6.IV— 
o 11,12.40, i'4.20; 7.IV — o 11,12.40,
14.20, 16, 20; 8, 9.1 V — o II,  12.40,
14.20.20.

II sala -t— "Sidła marzeń" (USA  
komedią) o 11.30,'14.50,18.20; "Wa- 
kacje l>eny" (USA) o 13.10, 16.40, 
20.10.

LIETUYA — Festiwal filmowy 
"Wiosna filmowa": 4,5.1 V — "Patrz na 
padających ludzi" (Anglia) o 12, 14, 
16; 4,5.1 V— o 12,14,16,18; 6,7,9.IV 
O 12,14,16,18, 20; 8.IV o 12,14,16, 
20; 8.IV o 18 — wieczór twórczości E. 
Riazanowa.

YILN IUS — 4-6.IV — "Dzień 
świstaka" (USA, komedia) o 1330, 
17.40.4-5.IV — "Specjalista? (USA) o 
1130, 15.40, 19.40; 6. IV  — o 1130,
15.40, 6.IV — "Sah-adore" (USA) o 
19.40.7.IV— Retrospekcja filmów li­
tewskich — "Drozd — ptak zielony", 
"Fuga wody I wiatru" o 1930. 7. IV  — 
"Przygody małego Bimka" (USA) o 
1130, 1330. 1530, 1730. 8, 9.1V o 
1130,1330,1530,1730,1930.

HELIOS — I sala — "Alfons" 
(Rosja, komedia) o 13.30, 17, 1830; 
"Ratuj mnie" (USA) o 11.30,15,20. II 
sala — 4-8.IV '•*— "Myśliwy" (USA) o
11.10,12.50,14.40,19.30; 9.1Vo 12.50,
14.40, 19.30; 9.IV — "Lew król" o
11.10; "Intelektualista* (U SA ) o 
17.30; "Nie ma głupich" (U SA ) o 
21.00.

PERGALĆ— 4 -6. IV  — "Batman 
wraca" (USA) o 1130, 14, 16.30,19; 
7-9.IV — "Dzień świstaka" (U SA  ko­
media) o 11.30,14,16.30,19.

AUŚRA — "Seksualne zamia­
ry" (U SA , erot.) o 10.30, 13.40, 
16.50, 18.10, 19.30; "Wesołe miej­
sce" (USA, komedia, dla dorosłych) 
o 12,15.

DRAUGYSTĆ — "Robot Joks" 
(USA) o 15, 1630; "Przyjaciel ubo­
gich" (Indie) o 18.15.

(+22) 26-22-21 

Fax informator
Niezawodna Informuj

przez całą dobę.
W sprawie zamlssicaiJ 

informacji prosimy’ 
w Wilnie tęl. 65-25-24, 
w Kownie (27) 22-92-21 
w Kłajpedzie (261) 76-274,1 

(Znn.97)

Sklep V| jubilentl |

p saajfcą
Kupuje I sprzedaj* wyroby S I  

bilerskie, skupuje platyny, I 
pallad, srebro, wyroby z brylmu-1

KALENDARIUM
* Wtorek (4JV) jest 94 (taca 

1995 r. Do końca roku 271 doi.
* Znak Zodiaku — Baran.
* Imieniny: Izydora, Widm 

Ryszarda.
* Wschód Słoftea — 6.45, nckU 

—  20.00. Długość dnia 13 gafc

Litewska Służba Ilydromcw 
rologiczna pr/.cwidujcna4 kwicinia». 
ch mur/cnie z przejaśnieniami. op»J 
mokrego śniegu. Wislr zacl>°d* 
umiarkowany, do silnego. 'Icrapo*1̂ 
ra 5-7 stopni ciepła. . 11 
_  5 kwietnia bez opadów, 6 k*"**
lokalne opady. Temperatura wmKgjff
-4 do +1 stopnia 
ciepła.

dneń 4*9 W

DYŻURNI WYDANIA;
Barbara ZNAJDZUOWSM
Jan LEWICKI . 
K ry s ty n a  RUCZYNSKA 
Krystyna BOGDANOWI 
A n to n in a  MISZCZUK 
M a r ia n  BOGDZIUN

K U R I E R  
Wileński

Dziennik 
społeczno- polityczny 

Rządu Republiki Litewskiej.

Ukazuje się od 1 lipca 1053 r.

Z ast redaktora 
Krystyna ADAMOWICZ

N asz ed re s :
Lsisvós pr. 60. 2056Vilniua, 

Uetuvos Respublika 
Kod 67218 
Cena 60 ct 

SL 322 
Drukuje Państwowe 

Przedsiębiorstwo „Spauda"

TELEFONY: redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 42-79-48, 
powledzlalny — 42-79-49, sekretariat — 42-79-50. DZIAŁY: polityczny— 42-78-63, ekon«w«j, 
— 42-78-54, problemów społecznych — 42-78-72, aktualności krajowych — 42-79-64,« ^
zagraniczny — 42-79-55, życia wsi — 42-79-68,42-78-90, prawa I legislacji — 42-75-70. . ^  
nlctwa i młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, stołeczny — 42-79-77, handlu, usług, „
dzlnny* — 42-79-56, kultury — 42-72-84, literatury i sztuki — 42-79-88, listów I lnt* ^  S<}- 
42-69-65, reklamy i ogłoszeń — 42-69-63. Korespondenci: na rejon wileński — 42-78-s®;
95, solecznlckl — 52-780, iw lęclartskl — 47-59-49, trocki I szyrwlnckl — 42-69-65,47^, 
fotokorespondencl — 42-90-81, tłumacze — 42-90-60, 42-72-71, styliści — 42-72-92, <”3 
stkl — 42-77-72.

OGŁOSZENIA I  REKLAMĘ 
DO "KURIERA WILEŃSKIEGO" 
PRZYJM UJE SIĘ;

W Domu Prasy (al. Lais- 
vis 60, pif tro 11, pokój 
L l 14, tel. 42-69-63, faz 42- 
72-65) w dniach pracy od 
godz. 9 do 17, Jak leż pod

adresami w W ILN IE (od 
godz. 9 do 19):
* sL Gedimlno 46-1;
* vL Py limo 26;
* aL Gedimlno 2;

Poczta Centralna.
* W oddziałach łączności: 
♦nr41, Gerovfe 29:
* nr 48, KoJalavitiaus 131;
*  Bulvydiśk£s;

* K aK illai;
* Nemen£Ine;
* Nemeżłs;
* Pabertt;
* Pagirlal;

* Rudamins,
* Salininkak
* SuderrL 
W KOWNIE 
uL Biriq »■


